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Kalundborg Gymnasiums første translokation
Onsdag den 22. juni kl. 9 dimitteredes Kalundborg Gymnasiums første 
studenterhold og første hold med mellemskoleeksamen. Translokatio
nen fandt sted i Motorfabriken BUKH’s nye maskinhal, endnu før 
denne var monteret og taget i brug. Der henvises i det følgende til 
Kalundborg Folkeblad’s referat, som gengives ordret.
Kalundborg Gymnasiums translokation blev både værdig, 
højtidelig og festlig

Den første translokation med 30 studenter fra Kalundborg Gymnasium fandt i 
dag sted, og den pa éngang festlige og højtidelige handling fandt sted i Motorfabri
ken BUKH’s kæmpestore maskinhal. Man fik et slående indtryk af samhørighed 
mellem skole og samfund, gymnasium og erhverv, mellem by, omegn og amt.

800 overværede dimissionsfesten i hallen, der var festligt smykket i rødt og hvidt. 
20 kæmpemæssige dannebrog, smukt draperet fra de hvide betonspænd, suppleret 
med rød-hvide draperier, hvert andet med byvåben, flankerede det store fremmøde. 
Hallens vestgavl var dækket af et elfenbensfarvet bagtæppe med en kæmpemæssig 
studenterhue over to lukkede bøger, og såvel tribunen med det sorte flygel og de 
trappevis placerede medlemmer af gymnasiets kor og orkester som den øverste del 
af hallen med de 30 studenter og de 82 fra 4. mellemskoleklasserne var yderligere 
flankeret af friskgrønne unge birketræer. Gennem hallen gik en bred, dybrød kokos
løber, som bogstaveligt bandt hallens ender sammen.
Velkomsten til de mange gaster

Mens biler fra alle egne af amtet rullede op, fyldtes hallen af en spændt, for
ventningsfuld skare modtaget ved indgangen af Bukh-folk med overværkfører Otto 
Jørgensen i spidsen.

Få minutter over 9 var alle på plads, og som en højtidelig, magtfuld indledning 
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kom en procession af studenter, alle med de nyerhvervede hvide huer, op gennem 
hallen. Forrest gymnasiets fane med fanevagt, derefter den kjoleklædte rektor Ri
chard Stig Hansen og endelig, to og to, de 30 studiner og studenter. Alle rejste sig 
ærbødigt, og da studenterne var placeret, sang den store forsamling med cand. mag. 
Bendt Joensen ved flyglet Grundtvigs salme „Den signede dag“.

Rektor bød derefter velkommen, først til de 30 og de 82, disses forældre og øv
rige forældre, dernæst til gymnasieskolens repræsentant, undervisningsinspektør 
Sigurd Højby, og dennes forgænger, dr. Højberg Christensen og frue, videre til 
byens styre og skolekommission med borgmester J. Hagemann-Petersen og bank
fuldmægtig Houg, begge med fruer, i spidsen, videre til kommunaldirektør Gunnar 
Christensen, kontorchef Børge Jørgensen og stads- og havneingeniør O. Nørgaard. 
Her benyttede rektor lejligheden til spøgende at bemærke, at der aldrig var groet 
græs mellem gymnasium og rådhus.

Han benyttede lejligheden til at takke bystyre, skolekommission og embedsmænd 
for godt samarbejde til de opnåede resultater. Videre bød rektor velkommen til 
amtsrådsmedlemmer og sognerådsformændene fra de ti omegnskommuner, der siden 
1957 gennem kærkomne tilskud sluttede op om gymnasiet.

Rektor takkede amtets skoleråd for tilsagnet om 400.000 kr. til det forestående 
gymnasiebyggeri. Alt dette viser, at man fra amt og omegn slutter op om Kalund
borg Gymnasium, og bag dem står de formidlende kræfter, i hvilken forbindelse 
borgmester Hagemann-Petersens navn på ny må nævnes.

Hjerterum og husrum
Videre bødes velkommen til amtsfuldmægtig Østergaard og amtsskolekonsulent 

Møller-Pedersen, skoleinspektørerne Bank og Dalager, Kalundborg-hallens besty
relse, driftsleder Mejnertsen, Asnæsværket, driftsbestyrer Rudolf Smith, Svovlsyre
fabrikken, og til dagens egentlige vært, direktør Eilif Andersen, Bukh.

- Det er, sagde rektor, ganske ejendommeligt at skulle byde direktør Andersen 
velkommen i hans egen fabrik, men han er også far til en af vore elever, og han 
har vist, at han ikke blot har husrum, men også hjerterum for os.

Sluttelig takkede Stig Hansen Asnæsværket, Svovlsyren og Bukh for økonomisk 
støtte og bød velkommen til alle, der støttede gymnasiet.

Derefter fremførte kor og orkester under ledelse af adjunkt B. Joensen „Judas 
Macabæus“, og rektor holdt sin translokationstale.

Brød eller stene til peblingen?
Rektor Rich. Stig Hansen slog den velklingende dobbelttone an i sin store di

missionstale med dennes første fire ord: — Højtærede forsamling! Kære studenter! 
På éngang en ærbødig hilsen til de høje gæster og et hjerteligt startord til sine første 
30 Kalundborg-studenter.

- Det, som I studenter oplever, fortsatte rektor, er et livsafsnit, der går til ende. 
Lige siden I som 7-årige kom i skole, har jeres tilværelse været delt op i timepla
ner, skoledage, fridage, lektielæsning og de mange oplevelser, skolelivet gav. Under 
alt dette har jeres færden været begrænset af en magisk kreds, af alt det, som hørte 
hjemmet og skolen til. Her havde I rod og var trygge, herfra og hertil gik jeres 
verden. Nu og da, vel især mod det sidste, føltes kredsen snæver nok, men stadig 
stærk nok til at holde jer fast og rig nok til at fylde den væsentlige del af jeres 
dagligliv og ikke blot give det indhold, men også vækst.

Naste livsafsnit
Dagen i dag er indgangen til det næste store livsafsnit, I skal opleve, den epoke, 

hvor jeres militærtid, jeres videre uddannelse og jeres egentlige kamp for en per
sonlig fremtid vil appellere stærkere til jer end før, både til kræfter, ansvarsfølelse 
og tro. Måtte I da være rustede til at møde denne næste del af jeres liv, den fremtid, 
som I i dag med forventning og tillid ser i møde. Det er ungdommens privilegium 
at se frem, men ved en milepæl som i dag må vi se tilbage over den verden, I forlod.
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Hjerte, ild og blod
Hvad gav jeres skole jer, hvad gav jeres lærere jer med som rejsekost? Bød de 

vel peblingen brød eller stene, fandt de hans hjerte, hans ild, hans blod?
Hvem tør vel svare? De gamle sagde, at der gives skatte, som rust og møl ej 

fortærer. Fandt vi sammen frem til de skatte? Ledte vi efter dem med tilstrækkelig 
vedholdenhed og glød, ikke blot i yderværkerne, men også inde bag mure og faca
der? Skoletiden var en lang tid, brugte vi den vel?

Lad os se en stund tilbage, fortsatte rektor. Mon nogen af jer kan genkalde den 
første fjerne, fjerne dag, da I første gang kom i skole?
Rektor Stig Hansen citerede vers fra Johs. V. Jensens „skolesang“ fra 30’erne 

sluttende med det såre rammende:
Alfabetet har en verdensorden skabt, 
barnets lille univers gik tabt.

Han mindede om bogens under, der gaves som erstatning for det lykkeland, 
skolen slog itu, med linjerne:

Aldrig så du siden uden henrykt savn 
småbørn med en elsket bog i favn.

Bogen og bogens verden
Bogen og bogens verden er skolens første gave til sit barn og erstatning for lykke

landet, den slog itu. Den verden er ikke alene bogens, men også lektiernes verden, 
sliddet derhjemme, nervøsiteten i timerne, når man ikke havde læst, og den klam
me angst, når man skulle til det grønne bord.

Skolebøger kan i øvrigt også være interessante, og det har glædet mig, at adskil
lige af vore studenter har ønsket at købe nogle af deres gamle bøger, når de nu 
forlader skolen.

5



Rektor gav her en række eksempler på bogens værdi som indgang til nye og 
brogede verdener fulde af spænding og oplevelser. Det er nysgerrighed og eventyr
lyst, som får en dreng eller pige til at læse indianerbøger eller bøger om fjerne 
lande, får den unge pige til at læse bøger af en helt anden slags. Med bøger er det 
som med rejser. De er horisont-udvidende og for den unge så nødvendige som frisk 
luft, motion og det daglige brød.

Ave sin krop og vide
Stig Hansen fremdrog her en lang række tildragelser fra Johs. V. Jensens Viborg- 

tid, mundende ud i et citat fra „Mytens Ring“: „Det bedste, jeg fik fra Viborg, vil 
jeg give tilbage til ungdommen, der går der nu. Bliv stærk! Søg livets kilder hos 
de synske sjæle, der har fundet dem. Foragt ikke læsning! At ave sin krop og vide 
noget, det er indgang til at leve“.

Er man nået så langt i sin gymnasietid, er man kommet et godt stykke ind bag 
udenværkerne, så har man i borgens midtertårn fundet skatte, som det er værd at 
tage med, når man forlader skoleborgen for ad sine egne veje at søge videre frem.

Aandens kraft, troen
Efter at have nævnt, at for Johs. V. Jensen var den højeste gave at se, pegede 

rektor på, at der en én ting til, som er højere: berøringen med den gådefulde, men 
dog så livsnære kraft, vi kalder ånd. Det er det bedste, skolen kan give, det ban
ner, der vajer fra spidsen af det højeste tårn.

Nåede vi på denne skole hver dag at få banneret højest? Og løftede I, dens 
første studenter, i ny og næ jeres blik op imod det? Nåede I i enkelte stunder, 
tunge af oplevelse, så højt, at I følte dets dug strejfe jeres kind? Skete det for jer, 
blev det en stund, I ikke vil glemme. Da fyldtes I for et øjeblik af den åndens 
kraft, som vi kalder tro.

Påny definerede rektor tingene, her de forskellige former for ånd i både oldtid 
og nutid for sluttelig at fremholde bjergprædikenens moral, den stærkeste kultur
faktor i Occidenten og det eneste åndelige bånd, som forener Vesteuropa, USA og 
Sovjet. Ånden er som tilforn en levende realitet i menneskelivet, så stærk som no
gen sinde før.

Søgende og groende sind
Efter verset:

Menneske-ånden, det er et ord, 
som ingen af os kan udgrunde, 
menneskelivet dog er dets værk 
med ordet i menneskemunde,

rettede rektor personligt og direkte ordet til de 30 studenter. Han fremdrog sit 
første møde med dem, nok på vagt, men med tillid og forventning groende frem 
gennem dagene til et bekendtskab, et fællesskab og et samvær om slid og pukleri, 
men også oplevelsen af hinanden og af det, der var større end vi selv. I var men
neskeligt af første karat, og menneskeligt gav I mig mere, end jeg gav jer. Det, 
som gør en lærergerning til det skønneste af alle i mine øjne, er det evigt fornyende 
møde med det kosteligste af alt menneskeligt: unge søgende og groende sind.

Svært at sige farvel
Derfor er det altid svært for mig at sige farvel til mine studenter, for når de gik, 

tog de et stykke af livet med sig bort, år som var levet til ende, år som de havde 
fyldt med ungdom og groende liv. Særlig vanskeligt falder det mig at tage afsked 
med jer. I var de første på dette sted, og I var først i kæden, frejdige, friske og 
fro fra den allerførste dag. I dag slipper I kæden og danser videre ud i livet ad 
jeres egne veje.

Rektor sluttede: - Over døren ind til Duborg-skolens festsal står et par linjer 
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som en hilsen til de mange unge, linjer som vi har sunget ved morgensangen på 
vor beskedne trappegang. Lad disse linjer være den sidste hilsen fra jeres gamle 
skole til jer på jeres videre færd:

Giv tid, og hvad du drømte skønt, 
du skal i sandhed skue.

Lykke til - og til lykke!

En kilometersten
Efter talen bragte rektor Stig Hansen en hilsen til de tre 4. mellem’er, for hvem 

dagen havde en vis betydning, selv om det ikke var en milepæl, men en kilometer
sten, de stod ved. - Noget af det, jeg sagde til studenterne før, passer såmænd også 
på jer, for det er kun få af jer, som skal ud i næringslivet. Resten ser vi i real
klasser eller gymnasieklasser efter ferien.

Rektor sagde i muntre vendinger, at de små fyre i 2. mellem var blevet store og 
fornuftige i 4. og havde været fornuftige selv i 3. mellems lømmelalder, hvor de 
forgæves et par gange havde søgt at vælte huset. - Jeg kender jer bedst, og da 
særlig 4. mellem b, fra det sidste år, og jeg må sige, at det har været et stadig 
mere behageligt bekendtskab. I har forstået at pjanke og more jer, men også at 
bestille noget, og jeres holdning og færd på skolen har været mønsterværdig. Jeres 
lærere og jeg ønsker jer til lykke med jeres mellemskoleeksamen. Til dem, der går 
ud: Lykke til på jeres nye vej, og tak for de år, hvor I har været vore flinke og 
tiltalende elever. Og til alle I andre vil jeg sige: Tak for i år - og på gensyn.

Man sang derefter Viggo Jørgensens dimissionssang „Her er vort land med de 
skumsatte strande“ med hele egnen indflettet. Rektor foretog nu uddelingen af 
de 30 eksamensbeviser, og lykkelige smil hos studenterne lyste yderligere op i det 
smukke lokale.

Studenternes tak
Tom Høyem bragte studenternes tak, idet han indledende sagde, at allerede den 

dag, de havde nået målet for tre års arbejde, studenterhuen, var der sat et nyt. - 
Vi opdagede, at gymnasiet var et barn som vi selv, og at det var os, der skulle 
skabe traditionerne. Vi fik øjnene op for den væsentlige ting, at vi skulle arbejde 
til Kalundborg Gymnasiums ære. Det gav kammeratskab og fællesfølelse mellem 
lærere og elever. I dag er både vi og gymnasiet blevet voksne. Der vil være meget 
at mindes. En skole har sit eget liv, vi har følt os hjemme, ikke i et gymnasium, 
men i gymnasiet. Tak fordi vi fik lært at dygtiggøre os, tak for tolerancen, og tak 
fordi vi lærte, at det ene fag ikke er bedre end det andet, og fordi vi lærte, at de 
flotteste perler ofte ligger på det dybeste vand.

Borgmesterens lykønskning. — Legat på 10.000 kr.
Man sang „Ud går du nu på livets vej“, hvorefter borgmester Hagemann-Pe

tersen talte. Borgmesteren omtalte den stemning, det festligt smykkede lokale gav, 
en værdig ramme om den første translokation og et smukt minde, for hvilket han 
takkede BUKH og Eilif Andersen. Derefter bragte han studenterne og deres for
ældre byens lykønskning, ligesom han gratulerede rektor og lærerkollegium.

- Det har været arbejdsår under trange kår, både m. h. t. materialer og lokaler, 
fortsatte Hagemann-Petersen, men vi er kommet lykkeligt igennem, og den nye 
gymnasiebygning, hvis model De så ved indgangen, er på vej.

Borgmesteren overrakte en boggave til gymnasiets bibliotek, hvorpå han fort
satte: - Studenterne, som vi har fulgt med særlig interesse, vil vi ikke kunne lade 
være med at følge fremover. Måtte fremtiden være lys og lykkelig. Der er mange 
milepæle for dem, og der er mangt og meget at lære endnu, ikke mindst for dem, 
der skal på universiteter og højere læreanstalter.

Som nystartet gymnasium råder vi ikke over legater, men Kalundborg byråd 
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besluttede på sit møde i mandags at oprette „Kalundborg kommunes legat for stu
denter fra Kalundborg kommunale gymnasium af 20. juni 1960“. Det er på 10.000 
kr. og skal støtte studenter ved universiteter, teknika og seminarier etc. Renter 
uddeles i portioner, der ikke må være under 250 kr., men da vi endnu ikke har 
nogen renter, har vi besluttet at uddele en portion til Inga Petersen, der fik ud
mærkelse. Det er, sagde borgmesteren til den dygtige studine, som kom til den by
våbensmykkede talerstol, en tak, fordi De så flittigt har udnyttet Deres evner, og 
en hjælp til Deres fortsatte uddannelse. - Borgmesteren sluttede med at lykønske 
studenterne.

4000 kr. fra Dansk Svovlsyre- og Superphosphatfabrik
Fabriksbestyrer, civilingeniør R. W. Smith gratulerede ligeledes gymnasium og 

studenter, ligesom han takkede byråd og omegnskommuner, der gjorde det muligt 
at gennemføre et gymnasium. Han bragte industriens tak for det gode samarbejde 
og for interessen for erhvervslivet, hvorpå han under stærkt bifald overrakte en 
legatsum på 4000 kr. fra Svovlsyrefabrikken til borgmesteren, som takkede. Byrå
det skal administrere legatet, og summen lagdes til de 10.000 kr. fra kommunen.

Legater og prämier
Efter at have oplæst resultater og oprykningslister for de øvrige klasser i gym

nasiet og meddelt, hvor mange klasser man regnede med efter ferien, oplyste rektor, 
at der udover skolens egne havde meldt sig i alt 78 aspiranter til de nye IG klasser. 
Han takkede borgmesteren og R. W. Smith for legaterne, hvorpå han gav ordet 
til præsidenten for soroptimisterne, bibliotekar fru M. Pedersen, der overrakte Anna 
Petersen fra IG 100 kr. som tak for hendes flid, mens præsidenten for Kalundborg 
Rotary, amtsinspektør C. Lorenzen - efter at have præciseret kammeratskabets be
tydning - gav bogpræmier til to, der var udpeget som særlig gode kammerater: 
Anni Jørgensen og Peder Pedersen, begge studenter.

Adjunkt Hender og frue havde stiftet en belønning på 200 kr., som under bifald 
gik til Jens Ove Nielsen, også student, medens „Folkebladet“s boggave gik til stu
dent Jørgen Petersen, og de tre boghandleres gaver fordeltes således: Erik Jensens 
2X50 kr. til studenterne Gunnar Stig Hansen og Søren Eriksen, Ellings til Grith 
Lerche og Kochs to boggaver til Carsten Jensen og Knud Erik Jensen. „Norden“s 
boggave gik til Orla Pedersen, fra „Institut für Auslandsbeziehungen“ til Birgit 
Bay, Rørby, og fra den amerikanske ambassade til Tove Kjeldsteen, IIG.

Desuden var der bogpræmier til seks elever i 4. mellem, og otte andre mellem
skoleelever fik bogpræmier for deres udmærkelse.

Kantate og feriesang
Så kunne kor og orkester fremføre den morsomme kantate „Bogen“, før rektor 

takkede af for samarbejdet med skoler fra Nykøbing i nord til Gørlev i syd, til 
lærerkollegiet og elever for samarbejde og aldrig svigtende loyalitet, og sidst, men 
ikke mindst, til BUKH for den smukke sal, der skabte en så værdig ramme om 
translokationen.

Som afslutning sang man den kvikke feriesang, som i lighed med dimissionssan
gen skal indgå som fast led i fremtidens forhåbentlig mange og gode translokatio
ner, før rektor sagde „God ferie“ og fik et kraftigt „Tak i lige måde“ tilbage.

Stilfuld og hyggelig reception
Efter translokationen samledes ca. 100 indbudte på Møllebakken til en både stil

fuld og hyggelig reception i pavillonen. Her bød borgmesteren velkommen, hvor
efter konsul C. Musaeus i en tale, der i stil og lune var dagen værdig, anførte den
nes betydning for Kalundborg. Han fremholdt borgmester Hagemann-Petersens 
store arbejde og forarbejde for gymnasiet, lykønskede ham med dette og udtalte 
håbet om, at også de mange andre foretagender, borgmesteren var impliceret i, 
måtte lykkes lige så godt. Et kraftigt besvaret leve for borgmesteren fulgte.
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Musaeus talte lidt senere for rektor Rich. Stig Hansen og gratulerede med den 
smukke translokation og ønskede held i arbejdet.

Fhv. undervisningsminister Højberg-Christensen glædede sig over dagen og den 
fart og kraft, der synes at præge Kalundborg. Han „indrømmede“ sit medansvar 
for rektor Stig Hansens ansættelse i embedet. Gid god lykke må følge gymnasiet 
og Dem alle fremover.

Skoleleder, frk. Fokdal bragte „Esbern Snare Skolen“s hilsen og takkede per
sonlig rektor, før hun ønskede gymnasiet en god fremtid.

Sluttelig takkede formanden for skolekommissionen, bankfuldmægtig Knud Floug, 
på byrådets vegne for den vellykkede dags forløb. Dagen er blevet en oplevelse 
for os alle. Konsul Musaeus har fremhævet borgmesterens indsats. Jeg vil takke 
amtet, omegnen og industrien for støtten, Højberg-Christensen for loyal og nød
vendig støtte og information i starten. Jeg vil endvidere takke BUKH for den 
festsmykkede hal og rektor og lærerkollegium for de tre år. Vi kan roligt og med 
sandhed sige, at de har fuldt indfriet de forventninger, vi stillede til dem.

----Det samme kan siges om hele den vellykkede dag.
Foruden „Kalundborg Folkeblad“ bragte amtets to andre blade, 

„Holbæk Amts Venstreblad“ og „Sjællands-Posten“, værdifulde og 
vægtige referater af translokationsdagens begivenheder.

Ved translokationen den 22.6. 1960 sang man for første gang skolens 
dimissionssang, skrevet til Kalundborg Gymnasium af forfatteren, 
seminarielektor Viggo Jørgensen, Silkeborg, og — ligeledes for første 
gang - den af redaktionssekretær Wilh. Grandt forfattede feriesang.

Afsluttende eksaminer I960
Ved fjerncensur bedømtes skriftlig dansk af lektorerne Norrild og 
Johs. P. Olsen (G); lektor Manicus-Hansen (M). Skriftlig engelsk af 
lektor Oscar Nielsen og adjunkt Dalsgaard (G). Skriftlig tysk af lek
torerne A. Rossen og Inger Harsberg (G). Skriftlig regning og mate
matik af lektorerne Ole Rindung og F. Røvik (G); lektor H. G. Han
sen (M).

Ved de mundtlige eksaminer var beskikket følgende censorer:
Lektor V. Bang, Gentofte (engelsk i Ills og 4a)
Lektor E. Hessellund, Holte (tysk i Ills, lim og 4b)
Lektor Vilh. Nissen, Randers (fransk i Ills og Ulm)
Lektor Hans Jensen, Aurehøj (historie i Ills og Ulm)
Adjunkt R. Meyer-Heiselborg, GI. Hellerup (historie i 4c)
Lektor Vald. Pedersen, Vestre Borgerdydskole (naturhistorie i Ills, 

geografi m. naturlære i Ils)
Adjunkt Ole Baden-Jensen, Nykøbing Mors (fysik i Ulm)
Adjunkt Sven Høgsted, Næstved (kemi i Ulm)
Adjunkt E. Balle, Helsingør (matematik i Ulm)

Til studentereksamen indstilledes 30 og til mellemskoleeksamen 82. 
Udfaldet af prøverne blev følgende:
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Studentereksamen
Nysproglig

1. Gunnar Stig Hansen (rektor, Kalundborg) mg 14,03
2. Birgit Bay (sognepræst, Rørby) mg 14,04
3. Eli Bojsen-Møller (gårdejer, Højby) g+ 12,47
4. Grethe Bundgaard (sognepræst, Tømmerup) mg-?- 13,32
5. Anni Jørgensen (gårdejer, Torpe) mg 14,04
6. Inge Grith Lerche (øre- og halslæge, Kalundborg) mg-?- 13,64
7. Anne-Lise Nymand (lektor, Kalundborg) g+ 12,99
8. Kirsten Hanne Pedersen (proprietær, Forsinge) mg4- 13,08
9. Inga Petersen (gårdejer, Frankerup) ug-?- 14,55

10. Liselotte Petersen (godsejer, Grevinge) g 12,15
11. Anne Wulff (forfatter, Vindekilde) mg-?- 13,08

Matematisk-naturvidenskabelig
1. Svend Aage Carl (fabrikant, København) mg-?- 13,21
2. Søren Eriksen (overbetjent, Kalundborg) mg 13,88
3. Leif Vognstrup Hansen (bagermester, Asnæs) mg-?- 13,62
4. Tom Høyem (kunsthandler, København) mg-?- 13,29
5. Carsten Jensen (overtoldassistent, Kalundborg) mg 13,91
6. Knud Erik Helleshøj Jensen (vognmd., Kalundborg) mg 14,16
7. Helge Brinch Madsen (fabrikant, Værslev) mg-?- 13,14
8. Jens Ove Nielsen (kontorassistent, Kalundborg) mg+ 14,31
9. Arne Matras Normand (landoverbetjent, Føllenslev) mg-?- 13,42

10. Peder Jørgen Pedersen (civilingeniør, Kalundborg) mg 14,14
11. Jørgen Petersen (grosserer, Aarby) mg 14,12
12. Torsten Sestoft (tandlæge, Kalundborg) mg 13,76
13. Ole Sylvest (forstander, Jyderup) mg-?- 13,05
14. Erik Thayssen (overlæge, Kalundborg) g 12,25
15. Flemming Wøhlk (organist, Kalundborg) mg-?- 13,31
16. Hanne Lorenzen (amtsinspektør, Kalundborg) g + 12,73
17. Lis Lorenzen (amtsinspektør, Kalundborg) g+ 12,86
18. Bente Meyer (gårdejer, Kærby) mg4- 13,10
19. Grethe Elken Nielsen (kontorchef, Kalundborg) g 12,24

Mellemskoleeksamen
4ma

1. Kjeld Lykke Christensen (repræsentant, Kalundborg) mg 13,85
2. Palle Frederiksen (arbejdsmand, Kalundborg) mg-?- 13,01
3. Finn Ulrich Hansen Jensen (kontorass., Kalundborg) mg-?- 13,57
4. Kurt Møller Lauritzen (disponent, Kalundborg) mg 13,86
5. Bent Ove Madsen (viktualiehandler, Kalundborg) g+ 12,96
6. Erik Lindorff Nielsen (maskinarbejder, Kalundborg) mg-?- 13,46
7. Hans Tyge Pedersen (civilingeniør, Kalundborg) mg 13,77
8. Niels Carl Rasmussen (isenkræmmer, Kalundborg) mg-?- 13,55
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9. Kaj Emil Sørensen (boelsmand, Raklev) mg-i- 13,55
10. Per Thayssen (overlæge, Kalundborg) mg 14,16
11. Dorte Anne Kayser Andersen (direktør, Kalundborg) mg 13,74 
12. Ingrid Kirsten Andersen (arbejdsmand, Kalundborg) g+ 12,92 
13. Kirsten Birkeland (murermester, Raklev) mg 13,89
14. Lone Suppli Fosdal (læge, Jerslev) tng+ 14,21
15. Anette Goltermann (maskinmester, Kalundborg) mg 13,78 
16. Evelyn Jensen (maskinarbejder, Tømmerup) g+ 12,94
17. Vibeke Bryø Jensen (pakmester, Kalundborg) mg-i- 13,28 
18. Birgit Vendt Johansen (maskinarbejder, Kalundborg) mg-i- 13,54 
19. Inger Jørgensen (kontorchef, Kalundborg) mg 13,75
20. Margit Christensen Moth (frue, Kalundborg) mg 14,00 
21. Inger Margrethe Nordstrand Nielsen (gdr., Værslev) mg+ 14,18 
22. Lone Lindorff Nielsen (vejer og måler, Kalundborg) mg-i- 13,00 
23. Ida Petersen (laborant, Jyderup) mg 14,08
24. Ruth Even Rosenbak (overlærer, Kalundborg) mg-i- 13,40 
25. Ilse Marie Schou (kommunesekretær, Raklev) mg + 14,42 
26. Bodil Svendsen (radio-mekaniker, Kalundborg) mg-H 13,65

4mb
l.Ole Steen Andersen (købmand, Kalundborg) mg-i- 13,61 
2. Mogens Laybourn Christensen (fabrik., Kalundborg) mg 13,84 
3. Kjeld Fisker (bankassistent, Kalundborg) rng+ 14,29
4. Lars Grandt (redaktionssekretær, Kalundborg) mg-i- 13,54 
5. Arly Møller Hansen (chauffør, Kalundborg) mg-i- 13,52
6. Jens Henning Jørgensen (smedemester, Kalundborg) mg 14,13 
7. Claus Korsgaard Knudsen (uddeler, Tømmerup) mg 13,72 
8. Peter Paludan Melson (direktør, Kalundborg) mg-i- 13,36 
9. Finn Nielsen (farvehandler, Kalundborg) mg 14,02

10. Kurt Leif Nielsen (smedemester, Nyrup) g 12,32
11. Ole Goltermann Nielsen (husflidskonsul., Kalundb.) mg-r- 13,48 
12. Poul Erik Stenfeldt Sørensen (murer, Kalundborg) mg-?- 13,27 
13. Ole Wejrup (trafikkontrollør, Kalundborg) mg-i- 13,27
14. Bente Dorte Carlson (brolægger, Kalundborg) mg-i- 13,46 
15. Tine Lisbeth Christiansen (snedkerm., Kalundborg) mg 13,83 
16. Pia Margrethe Kjær Clausen (gårdejer, Snertinge) mg 13,91 
17. Lene Forsingdal (metalstøber, Kalundborg) g+ 12,79
18. Britta Hansen (købmand, Kalundborg) g+ 12,70
19. Margrethe Stig Hansen (rektor, Kalundborg) ug-1- 14,53 
20. Kirsten Jensen (bogholder, Kalundborg) mg + 14,33
21. Lotte Smedegaard Johansen (ov.politibtj., Kalundb.) mg+ 14,38 
22. Hanne Birch Larsen (overpolitibetj., Kalundborg) mg-?- 13,21 
23. Kirsten Larsen (chauffør, Kalundborg) mg 13,97
24. Inge Madsen (møller, Aarby) tng-i- 13,21
25. Eva Lohmann Poulsen (godsejer, Føllenslev) g+ 12,96 
26. Hannah Scharbou Sørensen (metalstøb., Kalundborg) mg-i- 13,39

11



27. Kaja Elsebeth Sørensen (chauffør, Kalundborg) mg-j- 13,59 
28. Marianne Øther (advokat, Kalundborg) mg-j- 13,30

4mc
1. Michael Boisen (civilingeniør, Kalundborg) g+ 12,96
2. Carl Clorius (bagermester, Kalundborg) mg-j- 13,09
3. Pierre le Févre Honoré (provisor Steensen, Kalundb.) mg 14,07 
4. Peter Beck Frederiksen (lektor, Kalundborg) mg— 13,68 
5. Ole Gottlob (bogholder, Kalundborg) mg-j- 13,43
6. Jens Ingild Jensen (husmand, Aarby) mg-j- 13,34
7. Hans Frank Johnsen (kriminaloverpolitibtj., Kalb.) mg 13,91 
8. Jens Keller (plantør, Tømmerup) mg-j- 13,34
9. Poul Ove Koch (boghandler, Kalundborg) mg-j- 13,58

10. Flemming Due Madsen (lagerforvalter, Kalundborg) mg 13,86 
11. Tom Berggren Nielsen (biografejer, Kalundborg) g+ 12,70 
12. Helge Krøyer Nielsen (maskinarbejder, Kalundborg) mg 13,79 
13. Søren Anton Olsen (læge, Kalundborg) mg 13,91
14. Preben Scheldon Rasmussen (fru, Kalundborg) g+ 12,77 
15. Hans Christian Vogensen (direktør, Kalundborg) mg-j- 13,52 
16. Bodil Møller Andersen (sygeplejerske, Kalundborg) mg-j- 13,37 
17. Lone Brix (skoleinspektør, Jyderup) mg 14,16
18. Janne Grønlund (tjener, Kalundborg) mg-j- 13,63
19. Ady Hansen (pelsfarmer, Kalundborg) g+ 12,80
20. Laila Fredsgaard Flansen (arbejdsmd., Kalundborg) mg-j- 13,60 
21. Lene Damsgaard Hansen (civilingeniør, Kalundborg) mg-j- 13,36 
22. Birgit Kjær Jensen (mekaniker, Kalundborg) mg 13,83 
23. Lone Jørgensen (snedker, Ulstrup) mg 13,69
24. Jytte Stærmose Larsen (arkitekt, Kalundborg) mg+ 14,29
25. Lene Olsen (bestyrer, Kalundborg) mg 13,73
26. Aase Olsen (reservelæge, Kalundborg) g 12,27
27. Marianne Troest (læge, Jyderup) g+ 12,82
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Skolens vakst

Skoletraditionen
Efter at Kalundborg Latinskole, som havde bestået siden først i 14- 
hundredtallet, blev ophævet på kongens bud i 1739 og dens midler 
henlagt under Slagelse Latinskole og siden under universitetsmidlerne, 
var der i lange tider ingen højere skoleundervisning i Kalundborg. I 
1887 oprettedes Kalundborg kommunale Mellem- og Realskole, som 
danner en væsentlig baggrund for Kalundborg Gymnasium, der efter 
en 15-årig tilblivelseshistorie oprettedes i 1957.

Skolens opbygning
Kalundborg Gymnasium indviedes den 12. august 1957, men dets 
egentlige fødselsdag er den 15. marts samme år, på hvilken dag under
visningsministeriets tilladelse til gymnasiets oprettelse blev givet.

Skolen er nu fuldt opbygget efter den gamle skolelov, idet den i 
indeværende skoleår omfatter: 3ma b, c, 4ma, b, c, d, Ra, b, c, Ins, 
Ima, Imb, lins, lim, Hins, Ulm, i alt 17 klasser med 391 elever.

Efter at det første studenterhold og det første hold med mellem
skoleeksamen var dimitteret i juni 1960, oprettedes med indeværende 
skoleårs begyndelse 3 nye realklasser, således at der i juni 1961 for
uden til studenter- og mellemskoleeksamen tillige - og for første gang 
- dimitteres til realeksamen. Desuden oprettedes for første gang to 
rækker i IG på den matematiske linie.

Der regnes i skoleåret 1961—62 med to rækker i IG både på den 
sproglige og den matematiske linie. På grund af den gamle skolelovs 
afvikling bortfalder 3. mellem-trinet, men der oprettes i stedet for 
to 1. realklasser efter den nye skolelov. Klassetallet vil således også 
i det kommende skoleår ligge på 17.

Skolen har fællesundervisning for drenge og piger.
Kalundborg Gymnasium har under sin opbygning hidtil, om end i 

stedse mere reduceret form, haft et vist lærer- og lokalefællesskab 
med Skolen ved Volden, og dette skemafællesskab må også fortsætte 
i det kommende skoleår. På grund af de meget vanskelige lokalefor
hold ved begge skoler samt den stadig stigende elevtilgang til begge 
skoler er et nybyggeri påtrængende nødvendigt.

Gymnasiebyggeriet
Både Kalundborg-hallen og den nye gymnasiebygning opføres ef

ter de i forrige årsberetning omtalte planer, idet visse ændringer af 
planen vedrørende ombygningen af den allerede eksisterende hvide 
skolebygning endnu er uafklarede. Begge byggerier er imidlertid ind
ledt i april 1961, men sinkedes en del af transportstrejken; der regnes 
med en samlet byggetid på ca. to år, således at man tør håbe på en 
indvielse omkring begyndelsen af skoleåret 1963-64. Først da vil 
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lokaleforholdene ved Kalundborg Gymnasium være i stand til fuldt 
ud at imødekomme de krav, som moderne real- og gymnasieunder
visning stiller.

Udviklingen i byggesagen har i øvrigt i det forløbne år været føl
gende:

Det i 1959 nedsatte byggeudvalg for Kalundborg-hallen og den 
nye gymnasiebygning, hvis medlemmer er fuldmægtig Goldschmidt,

Model af den nye 
gymnas ieby g n in g

undervisningsministeriet, arkitekt Føste, boligministeriet, borgmester 
Hagemann-Petersen (formand), byrådsmedlemmerne Knud Houg, 
Poul Olsen og Smedegaard Johansen, kommunaldirektør G. Christen
sen, stadsingeniør Nørgaard og rektor, har i indeværende år holdt 
følgende møder:

28.9. 1960: Møde vedrørende gymnasiebygningen og Kalundborg- 
hallen.

29.10. 1960: Møde vedrørende Kalundborg-hallen.
3.11. 1960: Møde vedrørende Kalundborg-hallen.
10.3. 1961: Møde vedrørende gymnasiebygningen.
11.4. 1961: Møde vedrørende gymnasiebyggeriet.

I første møde forelå, i forbindelse med de af arkitekterne Poul 
Olsen og J. C. Louring udarbejdede projekter for hhv. Kalundborg- 
hallen og den nye gymnasiebygning, en skrivelse fra undervisnings
ministeriet om disse projekter bilagt med erklæringer fra undervis
ningsinspektørens faglige medhjælpere i naturfag, fysik og kemi og 
legemsøvelser samt en udtalelse fra konsulenten for gymnasieskoler
nes fysisk-kemiske samlinger. På grundlag heraf drøftedes i de nævnte 
møder dels en række mindre ændringer og udvidelser i de to projek
ter, dels en mængde tekniske detaljer. Man fastlagde en tidstabel for 
udførelsen af den resterende ingeniørprojektering, bestemte form og 
tidspunkt for licitationerne og fordelte efter licitationernes afholdelse 
de enkelte entrepriser. Desuden vedtoges nogle interimistiske foran
staltninger i de gamle gymnastiksale, således at de fortsat vil kunne 
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anvendes under byggeriet, indtil de kan erstattes af de nye sale i Ka- 
lundborg-hallen.

Efter transportstrejkens afslutning er begge arbejder nu i fuld gang. 
Alle på Kalundborg Gymnasium ser med længsel frem til en ny og 
tidssvarende skole.

Model af den nye 
Kalundborghal

Skolestrukturen i Kalundborg kommune
Efter stedfundet møde i UM er det fastlagt, at der tillægges Kalund
borg Gymnasium 2 realrækker. I fælleslærerråd og byråd er det senere 
vedtaget, at en tredie oprettes på Rynkevangskolen og en fjerde på 
Skolen ved Volden. Hvor senere tilkommende skal oprettes er uklart. 
Desuden oprettes ved byens to folkeskoler undervisning for 8. og 9. 
skoleår.

Pr. 11.8. 1961 opretter Kalundborg Gymnasium to 1. real-klasser 
og Rynkevangskolen en 1. realklasse. I det følgende skoleår oprettes 
der desuden en 1. real-klasse ved Skolen ved Volden.
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S air lige oplysninger

Skoletid og ferieplan
Undervisningstiden er hele året tidsrummet 8-14, lørdag 8-13. Un
der de herskende lokaleforhold kan det dog rent undtagelsevis blive 
nødvendigt for ganske enkelte klassers vedkommende på en enkelt 
skoledag at forskyde undervisningen til tiden 9-15.

En gang om ugen har skolekoret sammensang på frivillig basis.
Ferieplanen for Kalundborg skolevæsen, herunder også Kalund

borg Gymnasium, er følgende:
11. august: Skoleåret begynder.
Tredie uge i oktober: Efterårsferie.
En dag i november: Månedslov.
Juleferie: Fra og med den 23. december til og med den 5. januar.
I februar: Fastelavnsmandag.
I marts: Kongens og dronningens fødselsdage (11. og 28. marts). 
Påskeferie: Fra og med dagen før skærtorsdag til og med tirsdag 
efter påske.
Store bededagsferie: Store bededag samt den følgende dag (lørdag). 
Kristi himmelfartsdag.
Pinseferie: Fra og med lørdag før pinse til og med tirsdag efter pinse. 
Grundlovsdag (5. juni) og valdemarsdag (15. juni).
Sidste skoledag før sommerferien: Den 23. juni.
Skoleåret omfatter således i alt 237 skoledage.

Optagelse
Til 1. realklasse: Eleverne optages af rektor i overensstemmelse med 
undervisningsministeriets bekendtgørelse af 9. februar 1961. Udfyldt 
optagelsesskema, bilagt foreløbigt afgangsbevis og skoleudtalelse fra 
den afgivende skole, indsendes til Kalundborg Gymnasium senest den 
15. april.

Til 1. gymnasieklasse: I 1. gymnasieklasse optages elever, som på 
tilfredsstillende måde har bestået mellemskoleeksamen, årsprøve efter 
2. real, realeksamen eller almindelig forberedelseseksamen. Skolen 
skønner, om aspiranterne kan optages med eller uden prøve.

Der prøves til IGns i engelsk og tysk, til IGmn i matematik. Sko
lens egne lærere stiller opgaverne og foretager eksaminationen. Ved 
bedømmelsen tages der dels hensyn til prøvernes udfald, dels til af
gangseksamensbeviset og dels til den medfølgende udtalelse fra den 
afgivende skole.

Tilmeldelse til 1. gymnasieklasse sker på særlige blanketter, som fås 
på gymnasiet. Blanketterne udsendes til de dimitterende skoler senest 
den 15. maj og sendes af disse i udfyldt stand til gymnasiet senest den 
1. juni.
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Optagelsesprøverne til IG afholdes omkring den 24. juni. Aspiran
terne vil snarest efter prøvens afslutning få meddelelse om udfaldet.

Latin
For elever, som skal i det sproglige gymnasium, og som ikke har haft 
latin til mellemskoleeksamen, afholdes en særlig prøve på skolen, og 
det anbefales indtrængende, at eleverne består denne prøve inden sko
leårets begyndelse. Aftale herom træffes med rektor. I særlige til
fælde kan det dog tillades, at prøven først aflægges senest i begyn
delsen af september.

Da prøven ikke indgår i mellemskoleeksamen, opgives et pensum 
svarende til stk. I—XXXIII incl. i Mikkelsens latinske læsebog.

Valgfrie fag
Latin er i 4. mellem valgfrit fag. Alle elever, som skal i gymnasiet, 
bør dog læse latin, og af elever, som skal optages på den sproglige linje, 
kræves latin.

Fransk er i realklassen valgfrit fag. Det tilrådes dog de elever, som 
den enkelte skole anser for egnede dertil, og især sådanne, som ønskes 
optaget i gymnasiet, at medtage dette fag.

Geometri kan i realklassen vælges af elever, som ikke har fransk.
Skriftlig regning for piger kan i realklassen vælges af piger, idet 

disse da samtidig må bortvælge matematik og den særlige undervis
ning i geometri.

Endelig kan piger i realklassen bortvælge både regning og mate
matik.

Hvis hjemmet ønsker det, kan en elev træde tilbage fra deltagelse 
i undervisningen af et valgfrit fag, dog ikke efter 20. februar.

Engelsk eller tysk på den matematiske linje: Aspiranter til IGmn 
må ved indmeldelsen meddele, hvilket af de to fag de ønsker; ét af 
fagene er obligatorisk.

Skolebetaling
If. lov af 11. juni 1954 er undervisningen vederlagsfri, ligesom lære
bøger stilles gratis til rådighed for eleverne. If. undervisningsmini
steriets bekendtgørelse af 24. januar 1955 har skolekommunen ret til 
refusion fra elevens hjemstedskommune. For så vidt hjemstedskom
munen selv har eksamensskole, anser ministeriet det for ønskeligt, at 
der gives skolekommunen adgang til refusion. Nægter hjemstedskom
munen dette, tilkommer det forældrene at betale skoleafgift.

Mulighed for rejsetilskud fra den enkelte omegnskommune må un
dersøges af forældrene selv ved henvendelse til deres kommune.

Befordrings- og opholdsstipendier
Fra 1. april 1958 kan der af ungdommens uddannelsesfond søges om 
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tilskud til dækning af rejse- og opholdsudgifter for elever, der for
bereder sig til studentereksamen i gymnasieskolernes gymnasieklasser.

Befordringsstipendier kan tildeles studieegnede elever, som for at 
komme fra deres bopæl til skolen daglig må rejse 30 km (15 km hver 
vej). Det er en forudsætning, at eleven ikke kan modtage skoleuddan
nelsen nærmere bopælen.

Opholdsstipendier kan ydes til studieegnede elever, som må ind
logere sig i skolebyen, fordi deres hjem ligger således i forhold til 
skolen, at de ikke daglig kan tilbagelægge strækningen mellem hjem
met og skolen. Det er en forudsætning, at eleven ikke kan modtage 
skoleuddannelsen så nær ved hjemmet, at han kan blive boende hjem
me. Stipendierne udbetales med det beløb, som den pågældende elev 
må betale årligt for kost og logi i skolebyen, dog maximalt 2600 kr. 
årligt, med et fradrag stigende i forhold til faderens skattepligtige 
indtægt; ved en skattepligtig indkomst på 23.050 kr. og mere bort
falder stipendiet helt.

Ansøgningsblanketter fås på skolen.

Smitsomme sygdomme
Uddrag af bekendtgørelse af 15. marts 1916 angående skolernes for
hold over for tilfælde af smitsomme sygdomme:

A. Tyfoid feber, paratyfus, paradysenteri eller en med disse beslæg
tet sygdom, difteri, skarlagensfeber, smitsom rygmarvsbetændelse og 
akut børnelammelse: Når en af disse nævnte sygdomme har vist sig i 
en husstand, i hvilken der er skolesøgende børn, skal den behandlende 
læge meddele skolen underretning derom.

1. Et barn, der selv har været angrebet af sygdommen, må ikke søge 
skolen, førend det medbringer lægeattest for, at det ikke kan antages 
at udbrede smitte.

2. Et barn, i hvis hjem en af de ovennævnte sygdomme er opstået, 
uden at det selv har været angrebet, må ikke søge skolen, førend det 
medbringer lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede smitte.

B. Mæslinger, kighoste m. m. Børn, der lider af mæslinger, må ikke 
modtages på skolen før 10 dage efter sygdommens begyndelse.

Børn, der lider af kighoste, må ikke modtages på skolen før 4 uger 
efter det konvulsive stadiums begyndelse.

Børn, der lider af røde hunde, skoldkopper, rosen, influenza, fåre
syge eller halsbetændelse, må ikke modtages på skolen, så længe det 
akute stadium varer.

Konfirmationsforberedelse
Skolen henleder opmærksomheden på, at folkeskolens læseplan er lagt 
således, at der regnes med konfirmationsforberedelse i 7. klasse, og at 
tilladelse til præstegang på ethvert andet klassetrin kun kan opnås 
ved dispensation. Efter overenskomst med skolekommissionen i Ka
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lundborg gives konfirmationsforberedelsen i Kalundborg sogn kun i 
vinterhalvåret og kun på fastlagte tider tirsdag og torsdag, men det 
står konfirmanderne frit for at vælge mellem forårs- og efterårskon
firmation i tilslutning til præstegangen.

Gymnasieskolens eksaminer
Mellemskoleeksamen kan ikke betragtes som nogen afsluttende eksa
men. Det må derfor anbefales, at de elever, der har evner dertil, og 
som ikke ønsker optagelse i gymnasiet, afslutter deres skolegang med 
realeksamen, en eksamen, der må betegnes som værdifuld for unge 
mennesker, der søger ansættelse på kontor, i forretning, ved etaterne 
o. 1. Til de elever, som skal i gymnasiet, stilles betydelige krav i ret
ning af modenhed, flid og begavelse. Først og fremmest fordres, at 
de har sans og interesse for læsning.

Studentereksamen giver adgang til at studere ved universiteterne 
og indstille sig til deres eksaminer. Den nysproglige linje er den bed
ste forskole for dem, der vil studere teologi, humaniora og jura, den 
matematiske linje for dem, der vil studere matematik, naturviden
skab og medicin. Men desuden danner den matematisk-naturviden- 
skabelige linje det bedste grundlag for videre studier ved Danmarks 
tekniske Højskole, Landbohøjskolen, Officersskolen, Tandlægehøj
skolen, Farmaceutisk Læreanstalt, Akademiets Arkitektskole og an
dre højere læreanstalter.

Såvel den nysproglige som den matematisk-naturvidenskabelige stu
dentereksamen danner endvidere et særdeles godt grundlag for ud
dannelse på Handelshøjskolen og seminarierne. En stor del af disse 
har særlige studenterlinjer, hvor eleverne uddannes i løbet af 3 år.

Men også for unge mennesker, som ikke vil studere videre, er stu
dentereksamen - vel nok især den nysproglige - af stor værdi. Mange 
af erhvervslivets folk har således stor nytte af de kundskaber i frem
medsprog, som en nysproglig studentereksamen giver. Alt i alt må 
studentereksamen siges at give en velafrundet skoleuddannelse, sam
tidig med, at den danner det nødvendige grundlag for en række videre
gående studier.
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Undervisningen

Lærerne

Fagenes fordeling mellem lærerne har i det forløbne år været følgende:

Rektor R. Stig Hansen: 
Lektor Fr. Frederiksen:
Lektor T. Nymand:

Lektor A. Chr. Humlum:

Lektor K. V. Hender:
Adjunkt E. Fromberg:
Adjunkt L. Winther Hansen:

Adjunkt, frøken B. Gudnæs:

Adjunkt O. Skovgaard Olsen:

Adjunkt T. Alstrup:

Adjunkt, fru G. Laustsen:

Adjunkt A. Mehlsen Laustsen:

Adjunkt B. Joensen:

Adjunktaspirant, 
fru Lis Joensen:

Adjunktasp. T. Bagger:
Overlærer Sv. Aa. Juul:

Overlærer H. Andersen:

Overlærer B. Glinsvad:

Overlærer Aa. Hougaard:

Tysk (Is, Rb, 4d) ...................... 18 timer
Engelsk (Is, Rb, 4d), Tysk (Ills, 
3c), Dansk (4d).......................... 30 timer
Matematik (lim, 4a, 3a), Fysik 
(lim, Imb, 3c) .......................... 32 timer
Naturhistorie (Ills, Ulm, 4c), 
Geografi (Ils, lim, Imb, Rb, Rc, 
4a, 4d), Fysik (4d), Gymnastik
(Rb + c) ...................................... 29 timer
Fransk (Ulm, Ils), Engelsk (Rc,
4a, 4b, 3a, 3c), Latin (4d) .... 30 timer 
Matematik (Him, Ima, Imb),
Fysik (Ulm, Ima) .................... 30 timer
Tysk (Ils, Rc, 4a, 4b, 4c, 3b), 
Gymnastik (Ills + m, Imb+Ra, 
4c + d, 3b+c) ............................ 34 timer
Historie (Ils, lim, Ima, 4b, 4c, 
3b, 3c), Latin (Ils, Is, 4b), Old
tidskundskab (Ils, lim, Ima) . . 32 timer 
Dansk (lim, Is, Rc, 4c, 3c), Tysk 
(Ra, 3a), Ssa (Ils) .................... 30 timer
Dansk (Ills, Ilim, Ima, Ra, 4b, 
3b), Engelsk (lim, 3b) ............ 30 timer
Engelsk (Ills, Ils, Imb, Ra, 4c),
Fransk (Ills) ............................ 25 timer
Historie (Ills, Him, Is, Imb, Rc, 
4d), Latin (Ills, 4a, 4c), Old
tidskundskab (Ills, Ulm, Is,
Imb) ............................................. 33 timer
Fransk (lim, Ima), Sang i hele 
skolen, Skrivning (3a, 3b, 3c) . 34 timer 
Geografi (Is, Ima, Ra, 4b, 3c), 
Naturhistorie (Ra, Rb, Rc, 4d, 
3b), Fysik (4c, 3a), Ssa (Ra + c,
Rb) ............................................... 28 timer
Dansk (Ils, Imb, 3a), Fransk (Is,
Ra + c, Rb, Ssa (Ills, Imb) ... 29 timer 
Dansk (Rb, 4a), Geografi (3a), 
Religion (4a, 4b, 4c, 3a, 3c),
Gymnastik (4a+b, 3a), Ssa (Is) 23 timer 
Naturhistorie (4a, 4b, 3a, 3c), 
Fysik (4a, 4b, 3b), Sløjd (4a, 4b, 
4c, 3c) ......................................... 22 timer
Matematik (Rb, 4b, 4d), Fysik 
(Rb), Gymnastik (Ils+m, Is +
Ima), Sløjd (4d, 3a, 3b) .......... 31 timer
Matematik (Ra, Rc, 4c, 3b, 3c), 
Fysik (Ra, Rc), Geometri (Ra +
c, Rb) ..........................................  36 timer
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Mellemskolelærerinde, 
fru R. Andersen:
Timelærer, pastor J. P. Vad:
Timelærer, reklamekonsulent
Frede Rasmussen:
Timelærer, fru Jytte Steen
Hansen:

Udlånt fra Skolen ved Volden:
Viceinspektør H. E. Hansen:
Overlærer, frk. R. Bagge Holm:

Religion (4d, 3b), Gymnastik 
(Ils+m, Rb + c), Håndgerning
(4a, 4b, 4c, 4d) .......................... 16 timer
Religion (Ills, Ulm, Ils, lim,
Is, Ima, Imb) ............................ 7 timer
Tegning (4a, 4b, 4c, 4d, 3a, 3b, 
3 c) ................................................ 7 timer
Gymnastik (IIIs+m, Is + Ima, 
Imb+Ra, 4a+b, 4c+d, 3a, 3b 
+c), Ssa (Imb) ........................ 18 timer

Historie (Ra, Rb, 4a, 3a) ........ 8 timer
Husgerning (3a, 3b, 3c) .......... 9 timer

Den 20. juni 1960 ansatte Kalundborg byråd adjunktaspirant, cand. 
mag. Bendt Joensen som fast adjunkt ved Kalundborg Gymnasium 
fra 1.8. 1960 at regne.

Ved skrivelse af 20. august fastsatte undervisningsministeriet det 
ugentlige timetal for lærerinde ved Kalundborg Gymnasium, fru Ruth 
Andersen til 30 fra 1. august 1959 at regne.

Den 22. august 1960 ansatte Kalundborg Gymnasium timelærer
inde ved Kalundborg Gymnasium, cand. mag., fru Lis Joensen som 
adjunktaspirant fra 1.8. 1960 at regne.

Den 20. januar 1961 nedsatte Kalundborg byråd lektor T. Ny
mands pligtige timetal fra 27 til 24 ugl. timer fra 1.1. 1961 at regne 
på grund af, at lektor Nymand i december 1960 fyldte 55 år.

Den 27. februar 1961 udnævnte Kalundborg byråd adjunkt K. V. 
Hender til lektor fra 1.8. 1960 at regne.

Den 24. marts 1961 udnævnte Kalundborg byråd adjunktaspi
rant, cand. mag. Trolle H. Bagger til fast adjunkt ved Kalundborg 
Gymnasium fra 1.8. 1961 at regne.

Den 24. marts 1961 imødekom Kalundborg byråd gymnasielærer
inde, fru Ruth Andersens ansøgning om overflytning til Skolen ved 
Volden fra 1.8. 1961 at regne. Årsagen er et utilstrækkeligt timetal 
til fru Ruth Andersen p. gr. af bortfald af 1. og 2. mellem og reduk
tion af gymnasiets 3-sporede mellemskole til en 2-sporet realafdeling

Den 22. april 1961 ansatte Kalundborg byråd cand. mag. Poul Dahl, 
Riisskov, som adjunktaspirant ved Kalundborg Gymnasium fra 1.8. 
1961 at regne.

Under fru Jytte Steen Hansens fravær på lejrskole den 19.9.-23.9. 
1960 vikarierede fru Bodil Jensen i håndboldspil for piger.

Under fru Lis Joensens orlov fra 22.12. 1960-20.2. 1961 virkede 
følgende vikarer i fransk og dansk:

9.1. -13.1. 1961: cand. mag. Jørgen Breitenstein
14.1. -28.1. 1961: stud. mag. Bjarne Westring og
31.1. -18.2. 1961: cand. mag. Bodil Olsen
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Særlige hverv
Lektor Frederiksen er skriftlig inspektor og rektors stedfortræder. 
Adjunkt Alstrup er boginspektor, adjunkterne Laustsen og Skovgaard 
Olsen varetager hvervene som indvendig inspektor i hver sin byg
ning, adjunkterne Winther Hansen og Bagger hvervene som udven
dig inspektor i de to skolegårde. Som rektors skrivehjælp fungerer ad
junkt Bagger. Lærerinde, fru Ruth Andersen er kvindelig inspektor 
og overlærer H. Andersen bibliotekar. Kontrollen med elever, som 
kommer for sent, samt tilsynet med eftersiddere varetages af adjunkt 
Winther Hansen og adjunkt Bagger; adjunkt Skovgaard Olsen assi
sterer ved forberedelsen af skriftlige prøver.

Opbygningen af samlingerne i fysik og kemi for gymnasiet og til
synet med disse forestås af adjunkt Fromberg; en tilsvarende opgave 
har lektor Humlum for faggruppen geografi, geologi, biologi og fy
siologi og adjunkt Joensen for faget sang og musik.

Den til skolen knyttede musikskole ledes af adjunkt Joensen.
Skolens undervisning i boldspil, atletik og svømning ledes af gym

nastiklærerne og -lærerinderne i forening.
Adjunkt Joensen har i år ledet instruktionen af den årlige skole

komedie. Han har tillige sammen med musikskolens lærere forberedt 
og ledet skoleårets musikalske arrangementer, bl. a. det musikalske 
program ved juleafslutningen og translokationen.

Opbygning af biblioteket
Til etablering af det nødvendigste håndbibliotek er der siden skolens 
start i 1957 anvendt ca. 14.000 kr. De indkøbte bøger er opstillet dels 
på lærerværelset, dels i fysik- og geografilokalerne og dels i et depot
rum. Et tilfredsstillende skolebibliotek vil imidlertid først kunne op
stilles, når den nye gymnasiebygning er færdig.

For imidlertid allerede nu at komme i gang med de nødvendige 
bogindkøb er der indledt et samarbejde mellem Kalundborg Biblio
tek og Kalundborg Gymnasium. I møder den 6. oktober 1960 og den 
10. januar 1961 har overbibliotekar Krogh og rektor sammen med 
lærerkollegiet fastlagt retningslinierne for indkøb og etablering af 
Kalundborg Gymnasiums bibliotek. Indkøbene foreslås af en række 
blandt skolens lærere nedsatte fagudvalg i samarbejde med overbiblio
tekaren og rektor. Bøgerne, der officielt tilhører Kalundborg Bib
liotek, indkøbes, indbindes, katalogiseres og opmagasineres af Ka
lundborg Bibliotek, som også, dersom det ikke selv har dubletter, har 
adgang til udlån. I øvrigt opstilles hele det indkøbte bibliotek til sin 
tid på Kalundborg Gymnasium i den nye gymnasiebygning og for
valtes af skolen under ledelse af den af rektor blandt skolens lærere 
valgte bibliotekar.

Der er herefter i resten af indeværende skoleår afholdt en række 
mindre møder mellem de enkelte fagudvalg, rektor og overbiblioteka
ren om indkøbenes art, størrelse og fordeling på de enkelte fag.
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Timefordelingsplan for Kalundborg Gymnasium

Fag
hig IIG IG R 4. m. 3. m.

Ialt
ns mn ns mn ns ma mb a b c a b c d a b C

Religion 1 1 1 1 1 1 1 - - - 1 1 1 1 1 1 1 7
Dansk 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 05 05 05 05 4 4 4 72
Engelsk 5 - 6 2 5 2 2 5 5 5 3 3 3 3 3 3 3 58
Tysk 4 - 4 - 5 - - 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 53
Fransk 4 4 5 5 5 5 5 5 5 (5) - 43
Latin 3 - 4 - 4 - - - - - 4 4 4 4 - - - 27
Oldtidsk. 1 1 1 1 1 1 1 - 7
Historie 4 4 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 43
Geografi - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30
Nat.hist. 4 4 - - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 28
Fysik & kemi - 6 - 6 - 6 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 44
Mat. & regn. - 6 - 6 - 6 6 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 81
Geometri - - - - - - - 02 2 (2) ■ 4
Skrivning - - - - - - - - - - - - - - 1 1 1 3
Tegning - - - - - - - - - - 5)1 1 1 1 ö)1 1 1 7
Sang 1+1 1+(1) 1+1 1+(1) 1+1 1+(1) 1+(1) 1 1 1 01 01 01 01 1 1 1 3)21
Drg., gymn. 3 (3) 3 (3) 3 (3) (3) (3) 3 (3) 2 (2) 2 (2) 2 2 (2) 23
Piger, gymn. 3 (3) 3 (3) 3 (3) (3) (3) 3 (3) 2 (2) 2 (2) 2 2 (2) 23
Sløjd - - - - - - - - - - 2 2 2 2 2 2 2 14
Håndgern. - - - - - - - - - - 2 2 2 2 - - - 8
Husg., piger - - - - - - - - - - - - - - 3 3 3 9
Skr. sk.arb. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4)(1) - 9

i) Timetallet er for ikke latinere, elever med latin har en time mindre.
2) Kun drenge.
3) Sammensang (udvalgt kor) yderligere 1 time.
') Kun for elever, der ikke har fransk, men har valgt geometri i stedet.
5) For ikke-latinere.
6) Kun drenge.
7) Kan vælges i stedet for fransk..
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Eleverne
Den 1. maj 1960 havde skolen 389 elever. Af disse forlod 30 skolen 
med studentereksamen og 8 med mellemskoleeksamen, alle pr. 22. juni 
1960; der udmeldtes 7 og optoges 51, så der ved indeværende skole
års begyndelse var 395 elever. I skoleårets løb er der udmeldt 9 og 
optaget 7, hvorefter elevantallet pr. 1. maj 1961 er 393, deraf 191 
drenge og 202 piger. I gymnasieklasserne går 68 drenge og 65 piger, 
i alt 133, i mellem- og realklasserne 260, deraf 123 drenge og 137 
piger.

Af samtlige elever har 134 deres hjem uden for Kalundborg kom
mune, deraf 81 i gymnasieklasserne og 53 i mellem- og realklasserne.

Nedenfor angiver *) ved en elevs navn, at eleven er optaget efter 
1. maj 1960; ’) ved en elevs navn betyder, at eleven ikke bor i Ka
lundborg kommune.

3. mellem a. Klasselærer: K. V. Hender
1. Niels Erik Møller Andersen, 26.5.46
2. Per Kryger Andreasen, 2.6.46.
3. Allan Christensen, 28.3.47
4. Steen Holfort, 24.7.46
5. Poul Johann Jensen, 27.3.46
6. Mogens Benny Larsen, 5.2.46
7. Poul Weibel Roed Larsen, 23.1.47
8. Per Friis Mortensen, 15.5.46
9. Henning Nielsen, 17.1.46

10. Mogens Kjølsen Olsen, 17.8.45
11. Jan Poul Pedersen, 19.7.45
12. Poul Erik Pedersen, 25.4.46
13. Ove Hartvig Pedersen, 4.1.46
14. Erik Schou Petersen, 3.4.46
15. *) Michael Rastrup Smith, 1-2.46

16. Birte Steen Andersen, 28.4.46
17. Merete Krejberg Andersen, 28.8.45
18. Esther Hansen, 13.4.46
19.1) Gitte Holten Ingerslev, 11.9.47
20. Jonna Elise Jacobsen, 27.4.46
21. Jytte Larsen, 20.9.45
22. Lise Bjørn Larsen, 28.5.46
23. Lene Elisabeth Neergaard Nielsen,

13.11.45
24. *) Ingeborg Olesen, 11.10.46
25. Hanne Fly Pedersen, 19.5.46
26. Bolette Skafte, 3.12.45
27. Ellen Sørensen, 2.4.46
28. Helene Sørensen, 9.2.47
29. Janina Magdalene Sørensen, 28.4.46
30. Birgit Thomsen, 22.6.47
31. Kirsten Ubbesen, 13.7.45

3. mellem b. Klasselærer: Trolle H. Bagger
1. Ditlev Oscar Bache, 31.5.47
2. Per Wilhelm Fiedel, 9.2.45
3. Ejler Glinsvad, 9.5.46
4. Flemming Goltermann, 10.5.46
5. Mogens Freddi Hansen, 15.10.45
6. Michael Stig Lerche, 7.8.46
7. Leif Lundgren Nielsen, 26.3.46
8. Poul Børge Nielsen, 31.3.46
9.1) Svend Flemming Nielsen, 5.6.46

10. Peter Jan Pedersen, 12.7.46
11.1) Arne Brix Petersen, 18.2.46
12. Steffen Wibe Brændholt 

Rasmussen, 15.5.46
13. Ole Stenbæk, 1.5.45

14. Anne Anita Hansen, 29.1.46
15. Birthe Guldager Hansen 10.9.45
16. Inge Buckner Hansen, 24.9.45
17. Betta Ilona Jensen, 30.10.45
18. Kirsten Margrethe Jørgensen, 1.1.47
19. Karin Klinker, 5.10.45
20. Jette Larsen, 3.12.45
21. ’) Kirsten Lindhardt, 27.6.46
22. Hanne Margrethe Moldrup, 30.5.46
23. Irene Ruth Nielsen, 18.5.46
241) Benthe Nygaard, 11.2.47
25. Kirsten Wiberg Redam, 2.6.46
26. *) Kirsten Vita Ringling, 6.5.46
27. Inge Merling Sassersen, 1.8.46
28. Anne Schrøder, 8.5.47
29. Jane Skak-Nielsen, 8.8.46
30. Pia Ingrid Thorup, 23.10.46
31. Anne Louise Wulff, 9.12.46
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3. mellem c. Klasselærer: B. Glinsvad
1. Mogens Bo Dinesen, 30.7.47
2. Flemming Frederiksen, 26.1.47
3. Ralf Georg Gosch, 6.7.46
4.1) Niels Kristian Herping-Hansen,

7.11.46
5. Jørgen Jensen, 27.6.46
6. Bjørn Almar Knudsen, 9.12.46
7. Preben Timm Larsen, 23.7.46
8.1) Niels Mathiesen, 27.8.46
9. Jens Mikkelsen, 25.11.46

10. Lars Fjordgaard Olsen, 18.7.46
11. Jens Petersen, 1.4.47
12. Hans Christian Meredin Petersen,

12.6.47
13. Hans Henrik Petersen, 18.8.46
14. Steffen Reesen, 4.7.47
15. Bent Hørning Thomassen, 24.1.47
16. Knud Werth, 21.1.47

17. *) Kirsten Boll-Illerup, 26.4.47
18. Inge Verona Bengtson, 30.10.46
19. Ida Susanne Engquist, 2.3.47
20. Helle Løhde Hansen, 26.10.46
21. Kirsten Hoffmann, 8.7.47
22. Anne-Marie Høeg, 17.3.47
23. Ingelise Knudsen, 21.5.47
24. Kirsten Rita Larsen, 18.3.47
25. Lene Manniche, 22.1.47
26. Jette Birgitte Mæhl, 26.8.46
27. Hanne Haagen Petersen, 11.7.47
28. Elisabeth Schou Petersen, 21.5.47
29. Hanne Thomsen, 29.12.46
30. Gudrun Westberg, 3.12.46
31. Birgitte Westerholm, 26.2.47

4. mellem a. Klasselærer: H. Andersen
1. Klaus Andersen-Høyer, 1.4.46
2.1) Birger Bo Back, 26.3.46
3. Per Ejlertsen, 7.5.46
4. Ole Finnerup, 3.4.46
5. Jens Thorkild Dybdahl Jensen, 

17-6.45
6. Per Villiam Kristiansen, 27.9.45
7.1) Thomas Neve, 18.5.45
8. Mogens Pedersen, 17.8.44
9.1) Alex Lund Petersen, 9.12.44

10. Espen Just Petersen, 16.10.45
11. ) Knud Aage Petersen, 18.5.451
12. Niels Henning Petersen, 24.3.45
13. Per Vilsbøll, 2.8.44

14. *) Irene Bruun Andersen, 6.3.45
15. Hilda Alice Bruun, 20.5-46
16. *) Gurli Busch, 28.11.45
17. Marianne Busch, 25.11.45
18. Inger Vibeke Christensen, 15.8.45
19. Lene Hagemann-Petersen, 17.4.46
20. Berit Kate Jarmann, 16.2.46
21. Karen Ruth Jensen, 26.4.46
22. Vibeke Høyer Sonne Jørgensen, 

26-2.45
23. r) Kirsten Keller, 30.5.45
24. Ulla Fly Pedersen, 8.1.45
25. Gunver Marie Rasmussen, 1.10.45
26.1) Hanne Birgit Riis, 9.11.45
27. Inge Sestoft, 14.3.46

4. mellem b. Klasselærer: B. Glinsvad
1. Torben Gunner Lemche Andersen, 

5.8.44
2. Per Carlson, 4.10.45
3. Preben Dickow, 31.1.46
4. Eigil Eierdal, 27.8.45
5. Erik Asmus Fallesen, 18.5.45
6.1) Svend Rye Filskov, 20.4.45
7. Ole Mortensen, 15.7.45
8. Per Ole Persson, 23.4.46
9.1) Erling Christian Sølbech 

Rasmussen, 20.3.46
10.Søren Rasmussen, 10.1.46
11.1) Klaus Sell, 10.2.45
12. Erik Tegtmeier Svaneborg, 20.10.45
13. Benny Borgen Sørensen, 24.7.45

14 . Kirsten Bhutho, 5.6.45
15 .*) Hanne Brunaa, 10.11.45
16.1) Karin Elisabeth Evers Christensen, 

11.1.46
17. Kirsten Dührkop, 20.9.45
18. Kathe Benedicte Falkenberg Hansen, 

29.4.46
19. Bodil Hedeboe, 29.5.45
20. *) Hanne Hjørlund, 2.8.46
21. Lise Holst, 18.8.45
22. Tove Helle Jensen, 22.8.45
23. x) Birthe Kallenbach Pedersen, 24.6.45
24. Lene Pedersen, 12.6.44
25. Jytte Birthe Petersen, 6.1-46
26. Ingrid Sørensen, 16.11.45
27. Inger Merete Thomsen, 9.9.45
28. Elsa Kirsten Thyme, 5.12.45
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4. mellem c. Klasselærer: L. Winther Hansen
l.Poul Birger Bjerregaard, 7.8.45
2. Jens Brændgaard, 10.2.45
3.1) Steen Bærentz, 19.1.46
4. Birger Aksel Faarup Christensen,

23.3.45
5. Jens Viggo Dalsgaard Clausen, 

14.3.46
6. Jørgen Dinesen, 20.2.46
7. Arne Ole Hansen, 8.7.45
8. Ole Brunholt Jensen, 22.10.44
9. Per Bjørn Krabbe, 4.2.45

10. Steffen Nicolaisen, 8.2.46
11. Niels Kristian Bagger Nielsen, 

26.9.45
12.1) Bjørn Evald Olsen, 22.2.46

13. Bente Eriksen, 11.1.45
14. Else Karin Frederiksen, 31.5.46
15 . ) Lone Marianne Jensen, 19.3.461
16. Ruth Ingrid Jørgensen, 13.3.46
17. Jonna Mona-Lisa Kristensen, 28.9.45
18. Hanne Lizzie Larsen, 19.9.44
19. Birgit Melchiorsen, 17.10.45
20.1) Annemarie Myrup, 4.10.46
21 . ) Anni Lena Nielsen, 16.7.451
22. Inge Tove Nielsen, 23.5.45
23. Birthe Karin Nielsen, 29.10.44
24 . ) Birgit Jentoft Olsen, 7.6.461
25. Ulla Søby, 2.3.45

4. mellem d. Klasselærer: Fr. Frederiksen
1. Hans-Ole Espensen, 27.5.46
2.1) Jens Frederiksen, 19.5.45
3. Poul Otto Jørgensen, 18.12.45
4. Lars Elken Nielsen, 30.10.45
5. Tom Berggren Nielsen, 14.10.44
6. Jens Marqvard Nørgaard, 1.1.46
7. Bent Tofthøj Rasmussen, 28.4.45
8. Jens Frederik Thomsen, 23.9.45
9. Steffen Vejlø, 4.10.45

10. Kirsten Marie Andersen, 27.8.44
11. Anne Therese Chociuk, 10.6.45
12. Lissi Dybkjær Hansen, 24.3.45
13. Eva Johanna Heyn-Johnsen, 7.2.46
14. Henny Jensen, 8.9.45
15. Jonna Hess Jensen, 22.11.45
16. Tove Jensen, 14.4.45
17. Bente Jørgensen, 1.6.45
18. Ruth Gerts Jørgensen, 30.3.46
19. Helle Vivi Mary Kadziola, 2.10.45
20. Inge-Lotte Kuhlman, 1.12.45
21. Bodil Ørting Mortensen, 24.4.45
22. Lis Kofoed Mortensen, 21.8.45
23. Anna Elisabeth Thorup, 2.4-45
24. Inger Irene Westergaard Truelsen,

4.8.45

Real a. Klasselærer: Aa. R. Hougaard
1. Kjeld Lykke Christensen, 24.2.45
2. Palle Thorkild Frederiksen, 7.11.44
3.1*) Steffen Hansen-Nord, 20.7.45
4. Finn Ulrik Hansen Jensen, 11.7.44
5.1*) Erik Larsen, 5.4.45
6. Kurt Møller Lauritzen, 21.9.44
7. Bent Ove Madsen, 1.8.45
8. Erik Lindorf Skamris Nielsen, 24.7.44
9. Hans Tyge Pedersen, 13.3.45

10. Niels Carl Rasmussen, 21.11.43
11.1) Kaj Emil Sørensen, 12.8.44
12.1*) Finn Tüchsen, 17.1.45

1 3. ) Kirsten Birkeland, 30.9.431
14 . Anette Goltermann, 4.10.44
15 .*) Vivi Rønning Hansen, 23.12.43
16 . ) Evelyn Jensen, 6.3.451
17. Birgit Vendt Johansen, 28.1.45
18. Margit Christensen Moth, 29.8.43
19. Lone Lindorff Nielsen, 22.5-45
20. Ruth Even Rosenbak, 15.9.44
21. Bodil Svendsen, 6.11.43
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Real b. Klasselærer: Sv. Aa.
1. Ole Steen Andersen, 3.11.44
2. Mogens Laybourn Christensen,

9.12.44
3. Lars Grandt, 30.7.44
4. Arly Møller Hansen, 15.3.45
5.1 *) Peter Jern Hansen, 25.11.44
6.1 *) Niels Tom Jakobsen, 17.10.44
7. Peter Paludan Melson, 5.2.44
8. *) Ebbe Frits Nielsen, 11.6.451
9. Poul Erik Stenfeldt Sørensen, 5.7.44

10. Ole Wejrup, 14.8.44

Juul
11.1 *) Lis Birthe Abrahamsen, 24.10.44
12 . ) Bente Dorthe Carlson, 28-10.441
13. Tine Lisbeth Breum Christiansen,

20.2.45
14. *) Dorte Carlsen Jørnæs, 13.10.45
15. Kirsten Jensen, 22.12.44
16. Hanne Gerda Birch Larsen, 11.5.45
17. Kirsten Larsen, 26.4.45
18 . ) Eva Lohmann Poulsen, 13.3.451
19. Hannah Scharbau Sørensen, 21.9.44
20. Kaja Elsebeth Sørensen, 14.5.44
21. Marianne Øther, 14.3.45

Real c. Klasselærer: O. Skovgaard Olsen
1. Carl Clorius, 7.8.44
2. Peter Frederiksen, 1.11.44
3.1 ) Jens Ingild Jensen, 5.4.44
4.1 *) Torben Steen Jengen, 27.8.44
5. Hans Frank Johnsen, 23.9.45
6. ) Jens Keller, 2.6.441
7. Poul Ove Koch, 16.7.44
8. Flemming Due Madsen, 9.3.44
9. Helge Krøyer Nielsen, 1.4.44

10. Preben Scheldon Rasmussen, 19.6.45
11. Hans Christian Vogensen, 31.7.45

12. Bodil Møller Andersen, 1.7.45
13. Janne Grønlund, 7.4.45
14. Ady Hansen, 16.2.44
15.1) Laila Fredsgaard Hansen, 8.2.45
16. Lene Damsgård Hansen, 4.11.44
17.1) Birgit Kjær Jensen, 17.7.44
18.1 ) Lone Jørgensen, 13.1.44
19.1 *) Lis Egede Nissen, 26.3.45
20. Lene Olsen, 6.10.44
21. Marianne Troest, 20.4.44

I Gns. Klasselærer: A. M. Laustsen
l.1*) Jørgen Lykkegaard Rasmussen, 

4.8.43
2.1 *) Jørgen Siemonsen, 1.8.45
3 .*) Ib Skafte, 3.5.44
4 .*) Niels Sørensen, 22.8.43

5.1 *) Kirsten Bay, 27.3.44
6.1) Pia Margrethe Kjær Clausen,

7.12.44
7. ) Lone Suppli Fosdal, 16.12.441
8. Margrethe Stig Hansen, 1.10.43
9. Lotte Smedegaard Johansen,

30.1.45
10. Jytte Stærmose Larsen, 30.1.45
11. *) Gerda Madsen, 4.2.441
12. *) Ulla Mikkelsen, 2.3.441
131*) Lisbeth Nielsen, 25.5.42
14.1 *) Inger Margrethe Pedersen, 22.11.43
15.1 ) Ida Petersen, 3.1.45
16.1 *) Aase Stubkjær, 21.11.43

I Gmna. Klasselærer: E. Fromberg
l.1*) Kjeld Jørn Christoffersen, 28.12.43
2.*) Peter Eriksen, 18.12.43
3. Pierre le Fevre Honoré, 29.2.44
4.*) Erik Glinsvad, 7.1.43
5.1*) Niels Hjørlund, 30.12.43
6.1*) Finn Kristensen, 13.8.43
7.1*) Ove Møller Kristensen, 1.10.43
8.1*) Peter Langberg, 21.8.45
9. Søren Anton Olsen, 3.9.44

10.*) Ole Bjørn Pedersen, 8.2.44
11.*) Carsten Roug, 27.8.43
12.*) Peter Skafte, 3.9.43
13.*) Kai Søby, 16.9.43
14. Per Thayssen, 24.4.45

15 . Anne Dorte Kayser Andersen, 
21.5-45

16 . *) Kirsten Kragh Jespersen, 31.10.441
17 . *) Anne Dorthe Juul, 8.9.441
18. Inger Jørgensen, 28.1.45
19. Kirsten Thyge Madsen, 12.10.44
20.1*) Eva Annelise Nielsen, 20.6.45
21.') Inger Margrethe Nordstrand 

Nielsen, 20.2.45
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I Gmnb. Klasselærer: Lis Joensen
1?*) Bent Lystrup Andersen, 12.9.44
2?) Peter Birk, 15.5.43
3?*) Otto Bertel Christensen, 30.12.43
4?*) Jørgen Dittmann, 8.6.43
5.*) Kjeld Fisker, 2.2.45
6?*) Otto Henning Jakobsen, 13.8.42
7?*) Jørgen Jensen, 20.2.43
8.1) Jens Henning Jørgensen, 31.1.45
9?*) Palle Kjærsgaard, 22.8.44

10?*) Claus Korsgård Knudsen, 23.5.45
11 .*) Jonny Lorentsen, 14.12.43
12 .*) Finn Walther Nielsen, 28.1.45
13?*) Ib Terp, 14.7.44

14?*) Bodil Bomholt Andersen, 27.7.44
15 .’) Lone Brix, 7.12.44
16?*) Eva Merete Ryhmer Christiansen,

16.9.44
17 . Gunver Jensen, 16.9.43
18?*) Birthe Mortensen, 5.9.43
19.1) Britta Solveig Serup, 15.1.44
20?) Ilse Schou, 15.12.44
21?*) Kirsten Trier, 14.3.44

II Gns. Klasselærer: Bodil Gudnæs
l. ) Jan Ulrik Maria Kriegbaum 

Dyrkjøb, 24.6.44
1

2. Sejr Ove Fink Henriksen, 9.4.43
3. Leif Ole Lund-Andersen, 28.12.43
4.1) Palle Gregers Prahl, 20.4.44

5. ) Helle Vulfsberg Andersen, 9.7.421
6. Birthe Danielsen, 19.4.43
7?) Marianne Frousing, 19.8.42
8. Anne Gamst, 12.9.42
9?) Ester Hansen, 8.12.41

10?) Inger Kingo Jensen, 28.3.43
11 . ) Karen-Grethe Klaris Jensen, 1.5.431
12?) Edith Kinch, 31.10.42
13. Hanne Elisabeth Kryger, 28.7.44
14? ) Ingrid Marie Munkholm Larsen, 

28.4.44
15?) Tony Henriette Larsen, 14.9.42
16. Ritha Melchiorsen, 27.2.43
17?) Lisbeth Herbert Nielsen, 13.6.43
18?) Anna Elisabet Pedersen, 1.2.42
19?) Birte Klara Petersen, 11.11.42
20. Hanne Stenbæk, 10.8.42

II Gmn. Klasselærer: T. Nymand
1. Søren Kryger Andreasen, 21.9.43
2?) Jørn Francke Christensen, 21.8.43
3. Peter Espensen, 11.11.42
4?) Flemming Verner Frederiksen, 

28.10.43
5?) Niels Christen Gelting, 23.5.43
6. Bo Axel Hess, 14.2.41
7. Niels Thune Højberg, 30.6.43
8. Carsten Jakob Heyn-Johnsen, 

22.8.43
9?*) Jørn Justesen, 31.1.44

10. Kay Ole Larsen, 24.11.43
11?) Ole Larsen, 10.5.43
12?) Torben Larsen, 11.4.42
13. Karsten Peter Smith, 31.12.42

14. Birgit Ohrt Jørgensen, 19.3.44
15?) Inger Knudsen, 21.7.43
16?) Marianne Mandahl Kristiansen, 

20.11.43
17. Ester Lunddal Nielsen, 15.11.43
18?) Birthe Hanne Skou, 8.6.44
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III Gns. Klasselærer: Grete Laustsen
l.1) Torben Vind Andersen, 11.5.42
2.1) Steen Evers Christensen, 25.3.42
3.1) Jørn Karlum, 22.4.42
4. Bent Kidi Nielsen, 18.3.42
5. ) Jens Olesen, 25.1.421
6. Paul Töffner Pedersen, 24.6.43

7. Lene Christiansen, 1.12.40
8.1) Ingeborg Holm Clausen, 14.6.42
9. Karen Dalager, 5.2.43

10. Kirsten Jensen, 2.6.42
11. Lis Tween Jensen, 16.5.43
12. Hanne Kielgast, 3.5.43
13. Tove Worm Kjeldsteen, 27.4.43
14. Mette Dahl Krabbe, 5.3.42
15. *) Agnete Lohmann Poulsen, 26.12.41
16.1) Karen Tvergaard, 5.8.42
17. Anne Wiuff, 31.12.41

III Gmn. Klasselærer: Tom Alstrup
1. Per Christensen, 22.4.41
2.1) Jens Mandal Christiansen, 22.7.42
3.1) Mogens Flemming Frisk, 24.5.42
4. Günther Hansen, 19.2.43
5. ) Jess Hedeboe, 11.2.411
6. Fritz Sø Jensen, 30.12-42
7.1) Hans Hooge Klausen, 10.6.42
8.1) Søren Steenbuch Krabbe, 12.6.42
9.1) Niels Jentoft Olsen, 2.3.43

10.1) Harry Steen Pedersen, 23.8.42
11.1) Orla Gerner Pedersen, 25.2.41
12- Henning Schädler, 2.5.43
13.1) Mogens Elkjær Sørensen, 5.9.41
14. ) Jørgen Tingskov, 4.8.421

15. Dorthe Lykke Andersen, 7.4.42
16.1) Herdis Jespersen, 18.4.42
17. Lene Jerne Larsen, 21.9.41
18. Gerda Nymand, 15.1-42
19.1) Rita Ida Ryberg, 28.11.42
20.l) Birgit Wehlast, 26.7.43

Pr. 1. maj 1960 havde skolen 389 elever.
Ved skoleårets begyndelse (pr. 11.8. 1960) er optaget udefra:
I Ra: 4 elever
I Rb. 5 elever
I Rc: 1 elev
I IGns: 10 elever
I IGma: 15 elever
I IGmb: 16 elever
I alt 51 elever.

I skoleårets løb er følgende elever optaget:
I 3ma: Michael Rastrup Smith, optaget den 10.11.60
I 3mb: Kirsten Vita Ringling, optaget den 11.8.60
I 3mb Karin Klinker, optaget den 5.4.61
I 4ma: Gurli Busch, optaget den 1.12.60
I 4md: Anne Therese Chociuk, optaget den 1.8.60
I Rc: Torben Steen Jensen, optaget den 31.10.60
I IIGmn: Jørn Justesen, optaget den 12.8.60
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Følgende elever er udmeldt pr. 23.6. 1960:
Fra 3mc: Per Helmuth Klang Andersen, Lene Solveig Pedersen
Fra 3md: Preben Christensen, Bent Ove Nielsen, Preben Møller Nielsen, 

Jytte Onsager Møller, Ingelise Hedemann Nielsen

Følgende elever er udmeldt i årets løb:
Fra 3ma: Tommy Hillerslev Nielsen, 11.8.61
Fra 3mb: Jette Henriksen, 15.2.61
Fra 4ma: Knud Frederik Andersen, 23.2.61
Fra 4ma: Jesper Neergaard, 22.11.60
Fra 4mb: Ejnar Nørgaard Pedersen, 22.12.60
Fra 4md: Thomas Boisen, 9.11.60
Fra Ra: Vibeke Bryø Jensen, 2.9.60
Fra Rc: Michael Boisen, 9.11.60
Fra Igma: Hanne Herbert Nielsen, 24.9.60
Pr. 1. maj 1961 har skolen herefter 393 elever.

I IGns gik i tiden 11.8. 1960-11.1. 1961 Beverly Brown Hearn, datter 
af Mr. Brown Hearn, Executive Vice President of the Salisbury Na
tional Bank, Salisbury, Maryland, USA. Beverly var udsendt som 
dansk gæsteelev af American Field Service og boede under sin skole
tid på Kalundborg Gymnasium hos assurandør Vagn Andersen, Ka
lundborg. Beverly var en intelligent, interesseret og meget tiltalende 
ung pige, som skolen har været glad for at tælle blandt sine elever.

Ved et møde den 8.12. 1959 mellem lærerrådets formand, klasserepræ
sentanter og rektor vedtoges efter tidligere behandling i et elevud
valg, i et udvalg af lærere og i et lærerrådsmøde følgende regler for 
klasseformænd, elevråd og præfektsystem, gældende fra 1.1. 1960:

I. Klasseformænd
1. Umiddelbart efter skoleårets begyndelse vælger hver klasse ved skriftlig afstem

ning under rektors ledelse en klasseformand. Valget af klasseformand i 1. real 
og 1. G udsættes dog en måned, for at eleverne derved kan lære hinanden at 
kende.

2. Klasseformændene fungerer som mellemled mellem den enkelte samlede klasse 
og elevrådet eller skolen.

II. Elevrådet
1. Klasseformændene fra 2. og 3. real og 1., 2. og 3. G udgør tilsammen skolens 

elevråd.
2. Elevrådet vælger selv efter sommerferien sin ledelse, bestående af formand, næst

formand og sekretær. Ekstraordinært valg af ledelsen skal afholdes, såfremt det 
ønskes af mindst 40 °/o af elevrådets medlemmer eller af et medlem af ledelsen.

3. Elevrådets almindelige funktion er at repræsentere eleverne (mindste enhed dog 
en klasse) i forholdet til lærere og rektor, at varetage elevernes interesser over 
for skolen, at hjælpe til ved fester, skoleudflugter og andre arrangementer samt 
at påtage sig visse repræsentative pligter.

4. Elevrådet samles til konference med rektor en gang om måneden. Dagen fast
sættes af rektor i samråd med elevrådets formand. Til disse konferencer kan 
inspektorer indbydes.

5. De af elevrådet trufne afgørelser (se også under præfektsystemet) kan appelleres 
til endelig afgørelse af rektor efter drøftelse med elevrådet.
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III. Præfektsystem
1. Præfekterne indstilles af elevrådet og udnævnes af rektor. De udnævnes straks 

efter sommerferien blandt eleverne i II G og fungerer fra sommerferie til som
merferie. I alt indstilles 14 præfektemner (mindst 2 piger), hvoraf rektor i sam
råd med de inspektionshavende lærere udnævner halvdelen til at fungere fra 
sommerferien til juleferien som præfekter, medens den anden halvdel er reserve
præfekter. Efter juleferien byttes der om, således at de, som hidtil var reserver, 
bliver præfekter, medens de hidtidige præfekter bliver reserver.

2. Præfekterne udgør et præfektråd og vælger selv sin formand, den såkaldte over
præfekt. Denne fungerer fra sommerferie til sommerferie og får sæde i elev
rådet - uden stemmeret.

3. Præfekternes myndighedsområder fastsættes af rektor i samråd med de inspek
tionshavende lærere. Én gang om måneden sammenkaldes præfekter og reserver 
til møde på rektors kontor for at gøre rede for forholdene inden for de enkelte 
områder og for antallet af de idømte straffe.

4. Præfekterne skal inden for deres myndighedsområde sørge for at opretholde ro 
og orden ifølge ordensreglementet. De får ingen beføjelser til at give særlige 
tilladelser.

5. Præfekterne får rådighed over visse disciplinarmidler, som fastsættes af rektor 
og de inspektionshavende lærere. Herom får præfekterne vejledende instruks. 
Forslag til ændringer af instruksen kan til enhver tid fremsættes af elevrådet. 
Disciplinarmidlerne offentliggøres af rektor for alle skolens elever ved hvert 
præfektholds tiltræden.

6. Hvis en elev nægter at følge præfekternes anvisninger, indberettes han af præ
fekternes formand til elevrådet. Nægter eleven også at følge elevrådets anvis
ninger, overgives sagen til rektor.

7. Blandt eleverne i 2. og 3. real samt IG indstiller elevrådet et antal færdsels
præfekter - dog mindst 6 af hensyn til evt. nødvendig vikartjeneste. De ud
nævnes af rektor og fungerer fra sommerferie til sommerferie. Deres uddannelse 
sker ved politiets foranstaltning, og deres opgaver fastsættes af rektor i samråd 
med politiet.

8. Samtlige præfekter har ret til en årlig fridag, dog ikke på en dag, på hvilken 
der afholdes skriftlige klasseprøver, med mindre den pågældende faglærers sank
tion indhentes forinden. Den endelige tilladelse gives af rektor.

9. Såfremt præfektsystemet viser sig ude af stand til at fungere tilfredsstillende, 
kan det opløses af rektor.

Følgende er udnævnt til præfekter fra 1. januar 1961 til sommerferien 1961:
Hvide skole, stuen: Flemming Frederiksen, lim 
Torvet opg. C: Niels Gelting, lim
Torvet opg. D: Torben Larsen, lim
Røde skole, stuen: Peter Espensen, Ils 
Røde skole, 1. sal: Birthe Danielsen, Ils 
Drengetoiletterne: Jørn Justesen, lim
Pigetoiletterne: Rita Melchiorsen, Ils

Niels Thune Højberg, lim
Ole Larsen, lim
Inger Kingo Jensen, Ils
Jørn Francke Christensen, lim
Helle Vulfberg Andersen, Ils
Søren Andresen, lim
Hanne Kryger, Ils

Som færdselspræfekter har fungeret:
Ra: Steffen Hansen-Nord og Niels Carl Rasmussen
Rb: Poul Erik Sørensen og Ole Wejrup
Rc: Flemming Due Madsen og Helge Krøyer Nielsen
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De 14 første udgør elevrådet, der har valgt 
som formand: Per Christensen, III Gmn, 
som sekretær: Anne Wiuff, III Gns.

Følgende er valgt til klasseformænd for skoleåret 1960-61:
l.IIIGs: AnneWiuff 10. Rc: Poul Ove Koch
2. III Gmn: Per Christensen 11. 4a: Niels Henning Petersen
3. II Gs: Sejr Henriksen 12. 4b: Bodil Hedeboe
4. II Gm: Niels Thune Højberg 13. 4c: Bjørn Ewald Olsen
5. Is: Jørgen Siemonsen 14. 4d: Steffen Vejlø
6. Ima: Inger Jørgensen 15. 3a: Ove Hartvig Pedersen
7. Imb: Ilse Schou 16.3b: Jane Skak-Nielsen
8. Ra: Kirsten Birkeland 17. 3c: Lars Olsen
9. Rb: Kirsten Jensen
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Årets arbejde

Religion
Ills og m: (Vad) 1) Kirkehistorisk oversigt. 2) Det religiøse begreb (Johs. Sløk: 

„Det religiøse instinkt“). 3) Buddhismen.
Ils og m: (Vad) 1) „Verdensreligionerne“ (grundbog: E. W. Nielsen). 2) Moral og 

etik i bibelsk, kirkehistorisk og moderne litterær belysning. 3) 19. årh.s kirke
historie i Danmark-

/gs og ma og hb: (Vad) 1) Det gamle testamentes bestanddele. 2) Det nye testa
mentes historie. 3) „Omkring påske“ (Nye testamente, salmer og Pär Lagerkvist’ 
„Barrabas“).

4a: (Juul) P. Engelbret-Pedersen: Vor Kirkes Historie. Kirkebygninger, kristne 
symboler, missionshistorie. Paul H. Bågø: Vi rejser med missionæren til Kina. 
Gennemgang af enkelte salmer.

4b: (Juul) som 4a.
4c: (Juul) som 4a.
4d: (fru R. Andersen) P. Engelbret-Pedersen: Vor Kirkes Historie. Missionshistorie. 

Gennemgang af enkelte salmer.
3a: (Juul) Apostlenes gerninger og Jesu bjergprædiken. Salmer. Gudstjenestens 

ordning.
3b: (fru R. Andersen) Gennemgang af: Gudstjenesten, kirkeåret, kirkebygningen, 

kristne symboler, bjergprædiken og Apostlenes gerninger. De i undervisnings
planen nævnte salmer.

3c: (Juul) Som 3a.

Dansk
Ills: (Alstrup) Falkenstjerne etc. III. Agerskov og Nørregaard: Svensk læsebog. 

Diderichsen: „Elementær dansk grammatik". Ibsen: „Vildanden“. I. P. Jacobsen: 
„Mogens o. a. noveller“. Johs. V. Jensen: „Bræen“. Scherfig: „Det forsømte 
forår“.
Til eksamen opgives:
Statarisk: Hovedværker: Holberg: „Ulysses von Ithacia“. P. M. Møller: „En 
dansk students eventyr“. Henrik Ibsen: „Vildanden“-
Prøver fra Falkenstjerne etc.:
Bind I (11. udg.): Side: 27-30, 105-106, 107, 113-116, 128-130, 138, 165-166, 

166-168, 235-236, 250-252, 259-262, 306-307, 308-311, 328-330, 347-375, 
394-396, 396-397.

Bind II (9. udg.): 54-55, 55-56, 57, 57-58, 58, 58-60, 80-83, 134, 134-139, 170- 
174, 185-186, 186-188, 200, 201, 201-202, 202, 203, 204-205, 232-236,244 
-247, 263-267, 267-273, 273-274, 386-392.

Bind III (9. udg.): 19-23, 25-30, 30-34, 42-45, 50-52, 91-95, 144-148, 150 (Con- 
fiteor), 153 (Qui plasmasti me), 155 (at tro), 179, 180-181, 189-190, 190, 245- 
247, 282-284, 287, 363.

Kursorisk: Hovedværker: Oehlenschläger: „Aladdin“; I. P. Jacobsen: „Mogens 
og andre noveller“ (Dansklærerforeningen); Pontoppidan: „Nattevagt“; Johs. V. 
Jensen: „Bræen“; Hans Scherfig: „Det forsømte forår“; Martin A. Hansen: 
„Paradisæblerne“.
Prøver i Falkenstjerne etc.:
Bind I (11. udg.): 56-82, 83, 84-87, 87-88, 134-136, 143-145, 145-146, 156-157, 

159, 171-175, 189-192, 195-197, 284-286, 286-288, 312-313, 314-317, 324- 
328, 376-377, 378-380, 380-381, 383-385, 387-392.

Bind II (9. udg.): 7, 86-89, 120-133, 139-141, 155-156, 176-178, 194-199, 206, 
362-363.

Bind III (9. udg.): 7-18, 46-49, 53-54, 71-74, 128-131, 137-142, 160-164, 175- 
178, 222-228, 266-275, 288-290, 291-294.

Litteraturhistorie efter Aksel K. Jørgensen: „Dansk litteraturhistorie“.
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Grammatik: Paul Diderichsen „Elementær dansk grammatik“. De fleste tillæg 
er sprunget over, og følgende afsnit er kun gennemgået overfladisk: p. 59-71; 
76-85; 90-127; 154-156; 184-198; 208-bogen ud.
Svensk: Agerskov, Nørregaard og Roikier: „Svensk læsebog“.
Statarisk: p. 27-33, 52-53, 56, 57-64, 107, 109-110, 111, 112-113, 114-115, 115 

-116, 116, 132-135, 135-136, 168-170, 188-192, 202-205; 50,8 ns.
Kursorisk: p. 51-52, 98-105, 140-141, 141-144, 152-158, 197-201, 52,5 ns. 
Norsk: Falkenstjerne etc. III, 9. udg.
Statarisk: p. 389, 393, 399, 420, 437, 437-438, 438-442; 10,8 ns.
Kursorisk: p. 389-392, 407-411, 414-419, 421-424, 424-427; 26,7 ns.

Ulm: (Alstrup) Falkenstjerne etc. III; Agerskov og Nørregaard: „Svensk læsebog“; 
Diderichsen: „Elementær dansk Grammatik“.
Hovedværker: Oehlenschläger: „St. Hansaftenspil“; Pontoppidan: „Fra Hyt
terne“; Scherfig: „Det forsømte forår“; Abeil: „Anna Sophie Hedvig“.
Til eksamen opgives:
Statarisk:
Hovedværker: Holberg: „Erasmus Montanus“; Blicher: „Brudstykker af en lands
bydegns dagbog“; H. C. Andersen: „Eventyr og Historier“ ved Johs. Nørvig 
(Dansklærerforeningen).
Prøver fra Falkenstjerne etc.:
Bind I (11. udg.): S. 27-30, 105-106, 113-116, 128-130, 138, 159, 165-166, 

166-168, 235-236, 250-252, 259-262, 306-308, 320-322, 328-330, 374-375, 
380-381.

Bind II (9. udg.): S. 64-67, 67-72, 73-74, 134, 134-139, 170-174, 185-186, 186- 
188, 200, 201-202, 204-205, 207-212, 220-221, 312-315, 317-319, 319, 386- 
392.

Bind III (9. udg.): 19-23, 34-42, 50-52, 144-148, 150 (Confiteor), 153 (Qui 
plasmasti me), 155 (at tro), 179, 180-181, 190, 245-247, 282-284, 287, 326-339.

Kursorisk:
Hovedværker: Oehlenschläger: „St. Hansaftenspil“, Henrik Ibsen: „Brand“, Hen
rik Pontoppidan: „Fra Hytterne“, Hans Scherfig: „Det forsømte forår“, Kjell 
Abeil: „Anna Sophie Hedvig“, Martin A. Flansen: „Paradisæblerne“.
Prøver fra Falkenstjerne etc.:
Bind I (11. udg.): 56-82, 84-88, 107, 110-112, 134-36, 143-45, 151-55, 171-75, 

189-92, 212-13, 264, 286-88, 314-17, 318-19, 324-28, 378-80.
Bind II (9. udg.): 7, 139-41, 155-56, 176-78, 194-99, 202, 206, 221-23, 223-31, 

232-36, 237, 263-67, 299-306, 315-16, 362-63.
Bind III (9. udg.): 7-18, 53-54, 71-74, 91-95, 128-31, 137-42, 160-64, 175-78, 

218-22, 266-73, 273-81, 291, 312-17.
Desuden: Martin A. Hansen: „Soldaten og pigen“, Sophus Claussen: „Rimbrev 

til Herman Bang“.
Litteraturhistorie efter: Aksel K. Jørgensen: „Dansk litteraturhistorie“. Sprogligt 
pensum som IIIGs.

Ils: (fru Joensen) Falkenstjerne I: 230-32, 235-36, 237-39, 272-74, 277-79, 290- 
91, 294-98, 306-11, 333-38, 374-75, 383, 394-96, 405-07.
Falkenstjerne II: 32-33, 36-37, 38-39, 45-49, 51-56, 60-61, 80-83, 84-86, 123- 
33, 139-41, 148-51, 170-74.
Hovedværker: Oehlenschläger: „Helge“. Blicher: „Brudstykker af en landsby
degns dagbog“. H. C. Andersen: „Et udvalg af Eventyr og Historier“. Heiberg: 
„En sjæl efter døden“. Elevgennemgang af Paludan Müller: „Tithon“. H. C. An
dersen: „Lykke-Peer“. Schack: „Phantasterne“. Goldschmidt: „En Jøde“. I. P. 
Jacobsen: „Marie Grubbe“, „Niels Lyhne“. Flaubert: „Madame Bovary“. Pon
toppidan: „Lykke-Per“. Paludan: „Jørgen Stein“. H. C. Branner: „Thermopylæ". 
Henry Karlsson: Dansk Grammatik for Gymnasiet.
Ferlov etc. Svensk og Norsk Litteratur p. 15-19, 188-93, 225-27 plus et udvalg 
af tekster fra Harry Martinson: „Aniara“.
Stil hver 3. uge.
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Ilm: (Skovgaard Olsen) Falkenstjerne etc. I og II (Oehlenschläger - Brandes).
Værker: Wessel: „Kærlighed uden Strømper“. Poul M. Møller: „En dansk stu
dents eventyr“. Heiberg: „En sjæl efter døden“.
Grammatik: Henry Karlsson, § 41-ud. - Svensk efter Agerskov og Nørregaard. 
Stil hver 3. uge. - Elevgennemgang af nogle litterære værker.

Is: (Skovgaard Olsen) Falkenstjerne etc. I. Oldtiden - Oehlenschläger.
Værker: Martin A. Hansen: „Paradisæblerne“. Holberg: „Erasmus Montanus". 
Grammatik: Henry Karlsson til § 41. - Svensk efter Agerskov og Nørregaard. 
Stil hveranden uge. - Elevgennemgang af enkelte litterære værker.

Ima: (Alstrup) Falkenstjerne etc. I til Holberg. Roikjær m. fl. Svensk og Norsk 
litteratur.
Hovedværker: Holberg: „Den politiske Kandestøber“. Johs. V. Jensen: „Kon
gens Fald“. Udvalg af „15 historier fra vor egen tid“.
15 danske stile. Desuden kursorisk gennemgang og oplæsning af lyrik og elev
gennemgang af forskellige værker.

Imb: (fru Joensen) Falkenstjerne etc. I: 27-38, 84-88, 100-03, 105-12, 113-20, 122- 
24, 128-30, 145-51, 165-68, 181-85, 210-13, 217-20, 230-32, 235-36, 237-38, 
250-52, 255-57, 259-62, 265-67, 270-71, 272-76, 277-78, 294-98.
Hovedværker: Gunlaug Ormstunges Saga. Holberg: „Erasmus Montanus“. Mar
tin A. Hansen: „Paradisæblerne“.
Karlsson: Dansk Grammatik for Gymnasiet. — Stil hveranden uge.

Ra: (Alstrup) Jørgensen og Maltesen: Realklassens læsebog III. Jensen og Noes- 
gaard: Sproglære. Tove Ditlevsen: „Barndommens gade“. Ibsen: „Et dukke
hjem“.
Til eksamen opgives: Tove Ditlevsen: „Barndommens gade“ og Ibsen: „Et dukke
hjem“.
Jørgensen og Maltesen: p. 53-65, 65-68, 118-122, 133-40, 163-70, 170-73, 176- 
88, 188-94, 274-78, 286-91, 331-34, 343-54.
Grammatik efter Jensen og Noesgaard: Sproglære.

Rb: (Juul) Jørgensen og Maltesen: Realklassens læsebog. Oehlenschläger: „Hakon 
Jarl hin Rige“. H. Ibsen: „En folkefjende".
Kruhöffer: Sproglære. - En stil hveranden uge.
Til eksamen opgives: I læsebogen: 7-11, 22-23, 65-68, 98-108, 113-118, 133-40, 
140-47, 148-57, 176-88, 188-94, 238-47, 285-91, 291-99.
Hovedværker: „Hakon Jarl hin Rige“ og „En folkefjende“.
Grammatik: Kruhöffer: Dansk sproglære for realklassen.

Rc: (Skovgaard Olsen) Jørgensen og Maltesen: Realklassens læsebog 7-11, 20-24, 
98-107, 122-23, 133-40, 148-54, 170-73, 176-88, 188-194, 194-99, 236-37, 
238-47, 324-31.
Hovedværker: Abeil: „Anna Sophie Hedvig“. Wessel: „Kærlighed uden Strøm
per“. - Kruhöffer: Dansk sproglære for realklassen. - Stil hveranden uge.
Til eksamen opgives det laste.

4a: (Juul) Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog II. Bjørnstjerne Bjørnson: 
„En glad gut“.
Lerche og Hansen: Skriftlig Dansk III. - En fristil eller genfortælling om ugen.
P. Kristensen: Svensk læsebog for mellemskolen.
Til eksamen opgives: Læsebogen: 23-28, 28-33, 52-67, 77-82, 82-88, 117-120, 
120-23, 126-32, 135-38, 168-73, 175-82, 183-90, 191-94, 197-203, 204-13, 216- 
33, 238-43, 245-52, 252-66, 268-75, 283-92. „En glad gut“. Fra Svensk læse
bog (23. udg.): 27-35, 55-62, 69-73, 126-31.

4b: (Alstrup) Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens læsebog III. P. Kristensen: 
Svensk læsebog. Lerche og Hansen: Sproglære. - 1 ugl. fristil eller genfortælling. 
Paludan: „Fugle omkring fyret“.
Til eksamen opgives: Læsebogen (3. udg-) s. 35-41, 45-60, 62-65, 65-68, 86-87, 
87, 87-88, 89-103, 105-108, 108-11, 112-18, 122-27, 161-67, 180-83, 183-90, 
201-03, 245-49, 250-55, 259-68, 270-72, 298-304, 319-24, 327-330, 356-57, 
360-63, 366-71, 372-74, 413-17.
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„Fugle omkring fyret“. Svensk læsebog s. 5—11, 62-64, 107—11, 118—21, 121—23, 
126-31.

4c: (Skovgaard Olsen) Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens læsebog III. P. Kri
stensen: Svensk læsebog. - Analyseøvelser, stile, genfortællinger.
Til eksamen opgives: Læsebogen (2. udg.) 35-59, 62-65, 89-108, 112-132, 161— 
67, 229-45, 270-76, 336-38, 349-55, 372-74, 413-17, 421-24.
Holberg: „Den politiske Kandestøber“. Fra Svensk læsebog (25. udg.) s. 5-17, 
62-68, 83-89.

4d: (Frederiksen) Holberg: „Jeppe på Bjerget“. Bjørnson: „En glad gut“. 
Jørgensen og Maltesen III (3. opl.) s. 89—103, 122—47, 196—97, 201—03, 245—49, 
298-303, 319-24, 385-94, 413-17-
P. Kristensen: Svensk læsebog (25. udg.) 27-35, 38-39, 39-40, 83-89, 126-31. 
Fristil og genfortælling hver uge.
Til eksamen opgives det læste.

3a: (fru Joensen) Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog I, s. 8-25, 30-44, 
54-76, 79-124, 138-49, 155-66, 186-223, 225-36, 237-43, 250-53, 260-72, 303-05. 
Lerche og Hansen: Dansk stil III. Houken og Sørensen: Svensk for mellemsko
len, 1-3, 6-7, 27-36. - Fristil eller genfortælling hver uge.

3b: (Alstrup) Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens læsebog III, s. 45—60, 62—65, 
65-68, 89-103, 105-108, 108-11, 112-18, 122-27, 151-59, 168-72, 172-80, 180- 
83, 229-45, 245-50, 259-68, 270-71, 319-24, 330-36, 372-74, 399-400, 401-07, 
409-12, 413-18.
Houken og Sørensen: Svensk læsebog: Käringen från Äkarpabäck. Den ärlige 
och lydige betjänten. Mas och Mes. En beklaglig olyckshändelse.

3c: (Skovgaard Olsen) Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens læsebog III. Jensen 
og Noesgaard: Skriftlig dansk. Samme: Øvelsesstykker i dansk sproglære. 
Diktater, genfortællinger, stile.

Engelsk
Ills: (fru Laustsen) Two Centuries of English Poetry. English Essays II. A Con

temporary Reader. Brier: Engelske stileøvelser. Herløv: Engelsk grammatik. - 
Oversættelser og referatstile.
Til eksamen opgives: Shakespeare: Julius Cæsar Act III. Two Centuries of Eng
lish Poetry: p. 12-15, 32-36, 71-73, 76-77, 79-81, 84-87, 143-144, 145-147.
The Dickens Reader: The Trial s. 68-88. Galsworthy: Loyalties, Act. I. A Con
temporary Reader: The Point of Parliament (55-80), Oxford and Cambridge (113— 
122). - Essay II: Lamb: Old China (16-20), Stevenson: Walking Tours (29-36), 
Huxley: Pleasures (68-71).

Ils: (fru Laustsen) A Contemporary Reader, p. 5-16, 55-80, 113-123. A Dickens 
Reader p. 50-88. Shaw: Arms and the Man. Shakespeare: Julius Cæsar.
Selvstændigt læst: Steinbeck: Of Mice and Men. Hemingway: The old Man and 
the Sea.
Brier: Engl, stileøvelser. Herløv: Engl, grammatik. Oversættelses- og referatstile. 

Hm: (Alstrup) Friis Hansen og Nielsen: Engelsk for Gymnasiet I, s. 48-62, 62-75, 
136-150, 150-169. Samme: bind II, p. 86-98, 130-143, 155-171. Samme: America 
through its literature: 57-71, 71-81, 150-160, 170, 178. Steinbeck: Tortilla Flat, 
s. 9-85. The Americans’ Ways of Life and Thought.
Til eksamen opgives det læste.

Is: (Frederiksen) Rosenmeier: A Modern English Omnibus: 1) A Fortnight in Sep
tember. 2) Good-bye, Mr. Chips. 3) Fishing is the Opposite of War. - The Dickens 
Reader, s. 1-57. Two Centuries of Engl. Poetry, s. 12-15, 17, 23-27, 30-32, 40-47. 
A Contemporary Reader, s. 8-27, 39-53. B. Jiirgensen: American Short Stories, 
s. 16-48.
Stiløvelse: Brier I-II, stk. 1-60. Grammatik: Herløv: Engl, grammatik. Gen
fortællinger og oversættelser.
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Ima: (Frederiksen) Friis-Hansen etc. Eng. for Gymnasiet I, p. 1-100. Somerset 
Maugham: Ashenden, s. 1-150.

Imb: (fru Laustsen) Jerome: Three Men in a Boat. American Short Stories v. B. Jür- 
gensen. Modern British and American Short Stories.

Ra: (fru Laustsen) Ring Hansen og Mouridsen: English of to-day V. Engelske 
realeksamensopgaver. Sv. Brüel: Engelsk grammatik.
Kursorisk: S. Maugham: Cosmopolitans Enjoy your English.
Til eksamen opgives: English of to-day V 1956, s. 24-59, 76-99, 106-112.

Rb: (Frederiksen) Ring Hansen og Mouridsen: English of to-day V 1956, s. 7-17, 
24-39, 39-45, 45-52, 52-59, 60-69, 112-117, 118-120. Grammatik og stileøvelser. 
Til eksamen opgives det laste.

Rc: (Hender) O. Jespersen: Engelsk V, s. 1-66 incl. Sv. Brüel: Engelsk grammatik. 
P. Riis-Jacobsen: Engelske stileøvelser for realklassen.
Til eksamen opgives det laste.

4a og b: (Hender) O. Jespersen: Engelsk IV, s. 1-13, 25—39, 42-59, 68—87, alt inch 
Kindt-Jensen: Engelske stileøvelser.
Til eksamen opgives: Engelsk IV, stk. 10-14, 38-55, 61-88 og 101-131, alt incl. 

4c: (fru Laustsen) Brier og Young: The Tortoise IV. Kindt-Jensen: Engelske stile
øvelser. - Kursorisk: An Anthology of English Humour (Easy Reader).
Til eksamen opgives: The Tortoise IV (1959), s. 39-63, 65-84, 101-111 og 134-142. 

4md: (Frederiksen) Ring Hansen og Mouridsen: English of to-day IV 1954, s. 7— 
45, 75-84, 95-99.
Til eksamen opgives det laste.

3a: (Hender) O. Jespersen: Engelsk III, s. 1-38, 40-65 og 75-83, alt incl. Sv. Brüel: 
Øvelser til Engelsk III. Sv. Brüel: Engelsk grammatik.

3b: (Alstrup) Young og Brier: The Tortoise III.
3c: (Hender) Som 3a.

Tysk
Ills: (Frederiksen) Goethe: Urfaust; Schiller: Maria Stuart; Carl Gad: 100 deut

sche Gedichte; Kultur- und Charakterbilder (v. Sigtryggsson). Kulturgeschicht
liche Lesestücke (v. Ring Hansen und Stærmase). Gad og Moe: Tyske Stileøvel
ser. Sigtryggsson og Rossen: Kurzgefasste Grammatik.
Oversættelser og referatstile.
Til eksamen opgives: Urfaust (v. Branner og Pedersen), p. 15,1-22,248; 57,1105- 
61,1235; 70,5-73,118. - Maria Stuart: Akt I og III. Deutsche Kultur- und Cha
rakterbilder: Fr. der Grosse; Romantische Kunst; In Weimar bei Goethe zu 
Gaste. 100 deutsche Gedichte, p. 21 (Willk. und Abschied), 22 (Mailied), 23 
(Gretchen ...), 25 (Rastlose Liebe), 27 (An den Mond), 29 (Gefunden), 28 
(Kennst du das Land), 30 (König in Thule), 31 (Adler u. Taube), 33 (der Fischer), 
36 (Zauberlehrling), 42 (Grenzen der Menschheit), 50 (Taucher), 55 (Hand
schuh), 74 (Glocke).

IIs: (Winther Hansen) Ring Hansen und Stærmose: Kulturgeschichtliche Lesestücke 
(3. opl.): nr. 1, 26, 27, 31, 32, 33, 34. Gad: 100 deutsche Gedichte, s. 50-70. 
Fr. Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame (udg. v. P. V. Christiansen). Schil
ler: Maria Stuart (udg. v. J. Hendriksen), akt I og II.
Gad og Moe: Tysk stiløvelse. Sigtryggsson og Rossen: Kurzgefasste deutsche 
Grammatik. — Oversættelses-, genfortællings- og referatstile samt enkelte friere 
opgaver i tilknytning til de læste tekster.

Is: (Rektor) Carl Gad: Moderne tyske Noveller, s. 5-27, 87-102. Theodor Storm: 
Bötjer Basch (med elevforedrag). Ring Hansen und Stærmose: Kulturgeschicht
liche Lesestücke, s. 196-209, 220-223. Sigtrygsson og Rossen: Deutsche Kultur- 
und Charakterbilder, s. 7-17. H. Hertig og Kryger Kristensen: Deutsche Poesie: 
Digte af Goethe (nr. 1, 2, 3, 4, 7, 9, 11), Heine (nr. 1-10), Storm (nr. 11), 
Dehmel (nr. 3), Kästner (nr. 12), Bergengruen (nr. 15).
Gad og Moe: Tyske Stileøvelser med Ordliste, stk. 1-35. Hveranden uge stile
øvelse, skiftende med hjemmestile (oversættelser og genfortællinger).

37



Læst for klassen: Heine: Buch der Lieder (Lyrisches Intermezzo). Th. Mann: 
Tonio Kröger (kap. 3-9).

Ra: (Skovgaard Olsen) Wiggers Smith m. fl. Tysk IV m. øvehæfte.
Til eksamen opgives: stykkerne 2, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 19, 20, 21, 23, 
27, 29, 35 og 38.

Rb: (Rektor) Wiggers Smith m. fl. Tysk IV, s. 3-65, 73-84 og 86-95.
Til eksamen opgives: stykkerne 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 
21, 22, 23.

Rc: (Winther Hansen) Hansen-Christensen og Brüel: Realklassens Tyskbog, s. 1- 
20, 21-31, 34-55, 56-79, 80-91 og 107.
Til eksamen opgives: side 1-20, 22-31, 34-55, 80-91.

4a: (Winther Hansen) Ruth Rewald: Blinder Passagier im Flugzeug. W. Hauff: 
Die Karawane (Schaffstein Verlag), s. 3-21. E. Kästner: Die verschwundene Mi
niatur (udg. v. K. Andreasen). Houken og Stenbjerre: Stiløvelse for mellemskolen. 
Til eksamen opgives: Hansen-Christensen-Brüel: Was lesen wir noch?, s. 3-18. 
W. Hauff: Die Karawane, s. 6-19. Kästner: Die verschwundene Miniatur, s. 
11-39.

4b: (Winther Hansen) Hansen-Christensen og Brüel: Mellemskolens Tyskbog 3, 
s. 2-8, 10-22, 23-34, 36-53, 59-74, 79-83.
Til eksamen opgives: 16-22, 36-46, 50-53, 59-74, 79-83.

4c: (Winther Hansen) Wiggers Smith m. fl.: Tysk III, stk. 2-33. Øvehæfte.
Til eksamen opgives: stk. 2, 4, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 23, 25, 27, 
29, 31, 32 og 33.

4d: (Rektor) Wiggers Smith m. fl.: Tysk III, side 3-88 og 99-100. Øvehæfte.
Til eksamen opgives: stk. 2-15, 17-21, 23, 25-27, 29-31 og 39.

3a: (Skovgaard Olsen) Wiggers Smith m. fl.: Tysk II og øvehæfte.
3b: (Winther Hansen) Wiggers Smith m. fl.: Tysk I, stk. 75-bogen ud. Samme: 

Tysk II, stk. 1-30. Øvehæfte. Erik Kästner: Emil und die Detektive (Easy 
Reader).

3c: (Frederiksen) Wiggers Smith m. fl.: Tysk II, side 1-39, 42-73 og 81-86. Øve
hæfte.

Fransk
Ills: (fru Laustsen) Svanholt og Troensegaard: Textes franfais 7-78 og 129-144. 

Henriques og Willemoes: Fransk litteratur i udvalg. Anouilh: Antigone. Sartre: 
Les jeux sont faits. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik. Bruun: Fransk 
øvehæfte.
I hele gymnasiet er læst det ovenfor angivne stof plus Blinkenberg og Svanholt: 
Fransk begynderbog s. 63—116. Eggli: La Vie en prose. A de Saint Exupéry: Le 
Petit Prince. Henriques og Willemoes: Fransk litteratur i udvalg (1955), p. 12- 
39, 55-63, 135-56, 208-270, 316-337 og 353-362. Bruun og Roskjær: La France 
occupée et delivrée (1953), s. 3-92. Gen. de Gaulle’s tale 29/1 1960 (skoleradioen).

Ulm: (Hender) Svanholt og Troensegaard: Textes franfais, p. 104-144. Tage Brüel: 
Moderne franske skribenter I og III. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik. 
I hele gymnasiet er læst: Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog (hele 
bogen). Svanholt og Troensegaard: Textes Francais (1957), p. 7-145. Bruun og 
Roskjær: La France occupée et delivrée (1953), pp. 3-92. Tage Brüel: Moderne 
franske skribenter I (1945), pp. 7-84. Samme: III (1945), pp. 11-98.

Ils: (Hender) Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog, pp. 102-bogen ud. 
Svanholt og Troensegaard: Textes franfais pp. 1-103. E. Bruun og Roskjær: La 
France occupée et delivrée pp. 1-92. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik.

Ilm: (Joensen) Eggli: La vie en prose, p. 42-85. Bruun og Roskjær: La France 
occupée et delivrée, p. 3-23 og 49-128. Svanholt og Troensegaard: Textes fran
fais 55—78 og 104—144. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik. Bruun: Fransk 
øvehæfte.

Is: (fru Joensen) Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog, p. 6-86, 96-101. 
Eggli: La vie en prose 1-52. N. Chr. Nielsen: Fransk skolegrammatik.
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Ima: (Joensen) Blinkenberg og Svanholt: Fransk begynderbog, p. 6-76, 84-92, 96- 
102. Eggli: La vie en prose 1-42. Bruun: Fransk grammatik.

Imb: (Rektor) Blinkenberg og Svanholt: Fransk Begynderbog, p. 1-102. N. Chr. 
Nielsen: Udtaleregler og orddannelser. Erik Bruun: Fransk øvehæfte 43-51.

Ra + b-kc: (fru Joensen) Johanne Bitmann og Marie-Louise Eloir: Lær fransk: 
Forskolen + p. 202-234, 240-256.

Latin
Ills: (Laustsen) Caesars Gallerkrig VI, 11-24 (Gertz udg.). Cicero: In Catilinam I. 

Sallust: Caesars tale for Catilina og Ciceros breve (efter Nielsen og Krarup: La
tinsk Læsebog). Poesi (Catul, Horats, Ovid) efter Per Krarup: Romersk Poesi. 
Til eksamen opgives: Caesar: Bellum Gallicum III. Cicero: In Catilinam I, bre
vene i læsebogen s. 147-167. Sallust: Catilina c 50,5-c 51. Catullus: carm. 3 
(Krarup nr. 1); 5 (nr. 2); 8 (nr. 3); 49 (nr. 9). Horats: carm. I, 4 (nr. 2); 9 (nr. 
3); 22 (nr. 5); sat. I, 9 (nr. 15). Poesi: Catul 57v, Horats 177v.

Ils: (Gudnæs) Caesars Gallerkrig (v. Gertz) IV, XVI-XXXVIII. Nielsen og Kra
rup: Latinsk Læsebog: Cicero: Pro S. Roscio. Cicero: In Verrem IV, V. Cicero’ 
In Catilinam I.

Is: (Gudnæs) Caesars Gallerkrig (v. Gertz) IV, V 1-37.
4a: (Laustsen) Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog. Forskolen samt stk. I-XXXIII inch 
4b: (Gudnæs) Som 4a.
4c: (Laustsen) Som 4a.
4d: (Hender) Som 4a.

Til eksamen opgives i alle 4.m: Mikkelsens: Latinsk Læsebog, 18. udg., stk. I— 
XXXIII incl.

Oldtidskundskab
Ills og m: (Laustsen) Aeschylos’s Agamemnon (Østbyes overs. 1955). Platon: Apo

logien, Kriton og Faidon (efter udvalg v. Foss og Krarup). Thukidid: Perikles’s 
mindetale; Krigens indflydelse på moralen; Athen og Melos (E. Kragelund: Græ
ske historikere).
Til eksamen opgives: Iliaden I, VI, 313-529 og XXIV 710-804. Odysseen VI. 
Herodot: Kong Kroisos og oden til Hieron. Thykydid: Perikles mindetale (Krgl. 
s. 67). Platon: Forsvarstalen og Kriton. Sofokles: Antigone. Billeder: J. A. Bund- 
gaard: Den græske kunsts historie (1956), kapitler II, V, VIII, X, XI og XIII. 
J. A. Bundgaard: Billedhæfter til undervisningsbrug I (1956), s. 15, 45, 47, 56, 
62, 66, 69, 88, 99 og 108.

Ils og m: (Gudnæs) (Niels Møller) Antigone. (Garff og Hjortsø) Medea. Krage
lund: Græske historikere, p. 9-27, 38-43, 64-67 og 68-91. Bundgaard: Den 
græske Kunsts Historie, p. 7-27.

Is: (Laustsen) Homer: Iliaden (v. Fox Maule og Hjortsø) I; II, 182-277; III, 121- 
244; VI, 142-236; 313-529. Odysseen (Wilsters overs.) V, VI, III. Græsk kunst
historie indtil ca. 500 f. Kr. efter J. A. Bundgaard.

Ima: (Gudnæs) Af Homers Iliade (Fox Maule og Hjortsø) I, II 205-278, III 146- 
244, VI, IX, XVI 1-100, XVIII 1-38, XXII 131-368, XXIV 472-676. - Odysseen 
(Wilster) VI. Hjortsø: Græsk Mytologi.

Imb: (Laustsen) Pensum som Is, læst efter Ostergaards udvalg; kunsthistorie som Is.

Historie
Ills og m: (Laustsen) Verdenshistorie fra den franske revolution (P. Munch IV). 

Nordens Historie efter Kierkegaard og Winding (5. udg.). Tekster i Kilder i Dan
marks Historie VI (neutraliteten) og Barfod og Kruckow: Danmark under 2. 
verdenskrig. Samfundslære efter Kierkegaard og Winding: „Danmark i dag“ og 
med benyttelse af Handelsbankens årsberetninger 1959 og 1960. Billeder efter 
Bundgaard I-II og Andrup, Ilsøe og Nørlund.
Til eksamen opgives:
(Verdenshistorie efter P. Munch: Lærebog i Verdenshistorie. Nordens historie 
efter Kierkegaard og Winding: Nordens Historie.)
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Før 1815: Det romerske rige; Frankrig, England og Tyskland o. 1650-1789; Dan
mark til 1241; Norden 1720-1814 (alt uden petitstof).
Efter 1815: Verdenshistorien 1815-1914; Tyskland 1919-1939; USA 1918-1939; 
2. verdenskrig 1939-1945; Danmark 1864-1914 (alt uden petitstof).
Samfundslære efter Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Danmark i 
dag, side 61-70 og 87-160 (uden petitstof). Rosenbergs Udvalg af Plinius den 
Yngres Brevveksling (1957) nr. 6, 21+22. Elin Bach: Ludvig XIV (1952), afsnit I. 
Th. A. Muller: Frederik d. Store, alle teksterne. Kilder til Danmarks Historie 
bd. VI nr. 7, 23, 123-128. J. A. Bundgaard: Billedhæfter til undervisningsbrug I 
nr. 7, 24 og 34. Samme II nr. 18, 22, 26 og 41. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Dan
marks Historie i billeder (1955), nr. 19, 67-68, 86 + 88, 145-149 og 290.

Ils og m: (Gudnæs) P. Munchs Verdenshistorie III, IV p. 1-36. Elin Bach: Ludvig 
XIV, p. 7-17 og 73-85. Th. A. Miiller: Frederik d. Store, p. 71-89. Kierkegaard 
og Winding: Nordens Historie, p. 32-127. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks 
Historie i Billeder.

Is: (Laustsen) Verdenshistorien til ca. 1500 efter P. Munch I og II. Nordens Hi
storie til vikingetidens slutning efter Kierkegaard og Winding: Nordens Historie. 
Billeder efter Bundgaards billedhæfte I og Andrup, Ilsøe og Nørlund: Dan
marks Historie i billeder. Rosenbergs udvalg af Plinius den Yngres Brevveksling. 

Ima: (Gudnæs) P. Munch: Verdenshistorie I og II. Kierkegaard og Winding: Nor
dens Historie, p. 3-24. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder. 

Imb: (Laustsen) Som Is.
Ra og b: (H. E. Hansen) Kierkegaard og Winding: Danmark siden 1901, side 1-84. 

Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Borger og Samfund 1-70 4- petit. 
Til eksamen opgives: Af „Danmark siden 1901“ side 1-65 og 72-84. Af „Bor
ger og Samfund“ side 5-69.

Rc: (Laustsen) USA, Det britiske Statssamfund og Rusland (USSR) i nyere og 
nyeste tid efter A. Strehle: „Tre Imperier“. Samfundslære efter Kierkegaard, 
Lomholt-Thomsen og Winding (6. udg.).
Til eksamen opgives: Samfundslære som Ra+b. A. Strehle: Tre Imperier (1959), 
s. 1-38, 63-78 og 100-120 (alt uden petit).

4a: (H. E. Hansen) L. Schmidt: Historie for Mellemskolen II, side 170-277.
Til eksamen opgives: S. 175-199, 202-17, 218-22, 224-43, 247-49, 252-59, 264-76. 

4b og c: (Gudnæs) Som 4a.
4d: (Laustsen) Som 4a.
3a: (H. E. Hansen) L. Schmidt: Historie for Mellemskolen II, s. 1-157.
3b og c: (Gudnæs) Som 3a.

Geografi
Ils: (Humlum) Reumcrt og Tscherning: Geografi med naturlære. Gjellerups Atlas II. 

Til eksamen opgives: Det læste minus siderne 121-131 og s. 204-217. Af tillæg
get opgives billederne side 260-261.

lim: (Humlum) W. Rasmussen, A. Berthelsen, H. Sørensen, J. Espensen: Geologi. 
P. Andersen og M. Vahl: Klima og plantebælter. Hellner og Humlum: Erhvervs
geografi. Gjellerups atlas II.
Til eksamen opgives: Det læste minus siderne 152-ud i geologien samt afsnittene 
33—35, 52—57, 69—77 og 103—121 i erhvervsgeografien.

Is: (Bagger) Reumert og Tscherning: Geografi med naturlære forfra-side 178. Gjel
lerups atlas II.

Ima: (Bagger) Hellner: Fysisk Geografi. Gjellerups atlas II.
Imb: (Humlum) Som Ima.
Ra: (Bagger) Humlum: Erhvervsgeografi for realklassen, 9. udg. Krogsgaard & 

Christensen: Atlas for mellemskolen.
Til eksamen opgives: side 5-33 og 38-ud i geografien.

Rb og c: (Humlum) Som Ra.
4a: (Humlum) Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen II. Christensen og 

Krogsgaard: Atlas.
Til eksamen opgives: Side 80-95 og 112-ud i lærebogen.
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4b: (Bagger). Som 4c-
4c: (Juul) Som 4a. Til eksamen opgives: Side 80-98 og 111-181.
4d: (Humlum) Som 4a.
3a: (Juul) Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen II, forfra til Nordamerika. 

Christensen og Krogsgaard: atlas.
3b og c: (Bagger) Andersen og Vahl: Geografi for mellemskolen II: Afrika, Asien, 

Australien, Oceanien, Sydamerika, Havet. Samme: atlas.

Naturhistorie
Ills og m: (Humlum) M. Lund: Biologi. A. Krogh og Brandt Rehberg: Menne

skets fysiologi.
Til eksamen opgives: Det læste 4- siderne 50-55 i biologien (af disse opgives dog 
afsnittene om mosser og bregner) samt 4- siderne 118-136, 141-143 og 156-ud i 
fysiologien.

Ra og b og c: (Bagger) Mogens Lund: Biologi for realklassen, 5. udg.
Til eksamen opgives: Det læste 4- siderne 1-7, 42-44 og 58-62.

4a og b: (Andersen) Balslev og Andersen: Zoologi for mellemskolen II: Pighud-ud. 
Balslev og Siemonsen: Botanik for mellemskolen IV. Rasmussen og Siemonsen: 
Lille flora.
Til eksamen opgives: Af zoologien (20. opl.) side 62-73 og 77-ud. Af botaniken: 
hele bogen. Petersson og Ring: Org. kemi for mellemskolen s. 3-7.

4c: (Humlum) Balslev og Siemonsen: Botanik for mellemskolen IV. Samme: Re
petitionshæfte. Balslev og Andersen: Zoologi for mellemskolen II, side 62-ud. 
Rasmussen og Siemonsen: Lille flora.
Til eksamen opgives: Det læste + plantebestemmelse efter floraen og Peterson 
og Ring: Org. kemi for mellemskolen, s. 1-7 og 10-12.

4d: (Bagger) Som 4c.
3a: (Andersen) Balslev og Andersen: Zoologi for mellemskolen II forfra til pig

huder. Balslev og Siemonsen: Botanik for mellemskolen III. Plantebestemmelse 
efter Rasmussen og Siemonsen: Lille flora.

3b: (Bagger) Som 3a.
3c: (Andersen) Som 3a.

Matematik
I Um: (Fromberg) H. J. Pihl og P. Rubinstein: Lærebog i matematik for det mat- 

nat. gymnasium I (1946), II (1957) og III (1937). Ændringer til III iflg.: „Æn
dringer til lærebog i matematik“ (1946). A. K. Erlang: Fircifrede logaritmetav
ler, udg. C.
Heraf opgives til eksamen: Af kgl. anordning af 8.4. 1953 § 13 punkterne: 4, 
5. 7, 8, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34 
35, 36, 37 og 38. Matematik I: S- 17-20, 113-148, 151-203. Matematik II: S. 
38-101, 114-138, 161-168. Matematik III: S. 14-45, 74-97, 106-111, 114-118, 
120-121, 144-156.

lim: (Nymand) H. J. Pihl og P. Rubinstein: Lærebog i matematik I, s. 203-ud. 
Lærebog i matematik II, hele bogen. A. K. Erlang: Fircifrede logaritmetavler, 
udg. C.

Ima og b: (Fromberg) H. J. Pihl og P. Rubinstein: Lærebog i matematik I, side 
1—203. Opgavehæfte dertil. A. K. Erlang: Fircifrede logaritmetavler udg. C.

Ra og c: (Hougaard) N. A. Jensen: Aritmetik for realklassen. Marcussen og Thø- 
gersen: Opgaver fra realeksamen i regning og matematik.

Rb.: (Glinsvad) Som Ra og c.
R. (Hougaard) Geometri (valgfrit fag). Nygaard og Vester Petersen: Geometri 

for realklassen.
Til eksamen opgives i alle realklasser: Det læste 4- eksponentielle ligninger.
I praktisk regning for piger (kun Ra og c) er anvendt: Marcussen og Thøgersen: 
Opgaver i regning fra realeksamen.
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4a: (Nymand) Fr. Friis-Petersen: Mellemskolens nye regnebog IV. Vilh. Jensen og 
H. Chr. Christensen: Aritmetik for mellemskolen; fra decimalbrøk-bogen ud. 
Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens nye Geometri; fra areal-bogen ud.
Til eksamen opgives det laste.

4b: (Glinsvad) Pihl og Ring: Aritmetik og regning IV for mellemskolen. Friis- 
Petersen og Jessen: Mellemskolens nye Geometri; fra areal—bogen ud.
Til eksamen opgives: Af aritmetiken side 1-21 og 73-124 -j- koordinationssystem: 
af regning og geometri det læste.

4c: (Hougaard) Som 4b.
4d: (Glinsvad) Som 4a.
3a: (Nymand) Pihl og Ring: Regning og aritmetik for 3. mellemskoleklasse. Friis- 

Petersen: Mellemskolens nye Geometri; forfra til polygoner.
3b og c: (Hougaard) Som 3a.

Fysik og kemi
Ulm: (Fromberg) Th. Sundorph: Varmelære, Lyslære, Mekanisk fysik og Elektri

citet og Magnetisme for Gymnasiet (alt 9. udg.). F. Barmwarter: Grundtræk af 
astronomien (9. udg.). E. Rancke Madsen: Lærebog i Kemi (2. udg.).
Til eksamen opgives: Af „Varmelæren“ s- 1-30, 33-36, 42-47; af „Lyslæren“ 
s. 1-18, 20-28, 42-47, 56-62; af „Mekanisk fysik“ s. 30-44, 46-49, 54-72, 93- 
99, 149—71; af „Elektricitet og Magnetisme“ s. 1—8, 21—30, 78-87, 104—19, 159- 
171, 175-188; af astronomien s. 9-25, 49-61, 73-79 og 80-86; af kemien s. 34-55, 
76-96, 102-16, 132-41, 144-60, 163-66, 177-84.
Følgende fysiske øvelser: Metallets varmefylde; Bestemmelse af smeltepunkter; 
Vands fordampningsvarme ved 100°; Faste stoffers udvidelseskoefficienter; Væ
skers udvidelseskoefficienter; Vands damptryk; Samlelinser; Penduler; Stemme
gaffels svingningstal og rotationsenergi; Lydens hastighed; Gauss hovedstilling 
og tangensboussolen; Faradays elektrolytiske love; Glødelampens temperatur; 
Kapaciteter; Trioden.

Um: (Nymand) Th. Sundorph: Mekanisk fysik for gymnasiet. F. Barmwarter: 
Grundtræk af astronomien, s. 26-62. E. Rancke Madsen: Lærebog i kemi §§ 
34-53 og §§ 64-83. Øvelser i fysik og kemi.

Ima: (Fromberg) Th. Sundorph: Varmelære (9. udg.); Lyslære (8. udg.) til lysets 
farvespredning. Elektricitet og Magnetisme (9. udg.); til magnetisme. F. Barm
warter: Grundtræk af astronomien (9- udg.), kap. 1-7. Kemi: E. Rancke Mad
sen: Lærebog i Kemi, kap. 1-36. Øvelser i fysik og kemi.

Imb: (Nymand) Som Ima.
Ra og c: (Hougaard) Th. Sundorph: Fysik for realklassen I og II.

Til eksamen opgives: Det læste i bog I -4- luftarters fortætning og i bog II -4- til
lægget.

Rb: (Glinsvad) Som Ra og c.
4a og b: (Andersen) Th. Sundorph: Fysik II for mellemskolen; hele bogen. Samme: 

Kemi for mellemskolen; fra syrer-bogen ud.
Til eksamen opgives: Af fysikken (15. opl.): side 5-52 og 60-74. Af kemien (15. 
opl.): side 25-36.

4c: (Bagger) Th. Sundorph: Fysik II for mellemskolen; hele bogen. Samme: Kemi 
for mellemskolen; stenarter-bogen ud.
Til eksamen opgives: Af fysikken (16- opl.): Side 16-52 og 57-76. Af kemien 
(15. opl.): Side 25-43.

4d: (Humlum) Th. Sundorph: Fysik II for mellemskolen; side 16-ud. Samme: Kemi 
for mellemskolen; side 5—23.
Til eksamen opgives: Af fysikken side 16-52 og 57-76. Af kemien side 5-23.

3a: (Bagger) Th. Sundorph: Fysik II for mellemskolen; Lydlære. Samme: Kemi for 
mellemskolen, hele bogen.

3b: (Andersen) Th. Sundorph: Fysik II for mellemskolen, side 5—15 og 53—74. 
Samme: Kemi for mellemskolen, side 5-32.

3c: (Nymand) Som 3b.
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Skrivning
3m: (Joensen) H. C. Pedersen og Ernst Thomsen: Anvendt skrivning.

Tegning (Frede Rasmussen)
Ved undervisningen i 3. og 4. m er anvendt princippet med den individuelle 
udvikling af de enkelte elevers specielle evner. Motiverne er hentet dels fra fri 
fantasi, dels fra fortegninger på tavlen, kopi efter egnede forbilleder samt teg
ning efter naturen. Som materialer er anvendt blyant, oliekridt, pen og tusch, 
sortkridt, rødkridt og vandfarve. Desuden er der lavet linoleumssnit og farveklip.

Sang (B.Joensen)
Mellemskolen og realklasserne: Der arbejdes især med enstemmig sang - dels danske 

sange og salmer til udvidelse af morgensangsrepertoiret, dels udenlandske. End
videre kanons og 2-stemmige sange. - Nodelæsningsøvelser i forbindelse med de 
benyttede sangbøger: Andersen, Hansen og Haahr: Fællessang, Jacobsen og Vil- 
lum Hansen: Sang og Spil; Skovgaard: Kanon-sangbogen. - Duplikerede ark 
med udenlandske sange. Gennemgang af enkeltsatser fra større musikværker og 
eksempler på moderne jazz. I realklasserne desuden elevforedrag om jazzens 
historie.

Gymnasieklasserne:
a) Musik. - I og lig. Musikkens grundelementer med benyttelse af et duplikeret 
resumé og eksempler på grammofon og klaver fra forskellige perioder, genrer 
og stilarter. Sonate- og Rondoform. Koncert og concerto grosso. Instrumenter 
og partitur.
Hig. Kronologisk gennemgang af hovedværker fra barok til ny musik.
b) Sang. Som mellemskolen og endvidere 3-stemmige sange.
Ca. 35 elever deltager i gymnasiekorets arbejde lørdag efter skoletid. Desuden 
har eleverne lejlighed til at få instrumentalundervisning ved gymnasiets musik
skole og til at deltage i sammenspil her.

Legemsøvelser (drenge). Glinsvad, Winther Hansen, Humlum, Juul 
Drenge: Undervisningen omfatter gymnastik, atletik, boldspil og svømning.

I udendørssæsonen, dvs. fra skoleårets begyndelse til efterårsferien samt fra ca.
1. april til sommerferien, har de fleste klasser i august svømning og i den øv
rige tid atletik og boldspil, enten håndbold eller fodbold. Fra efterårsferien til 
1. april har alle klasser fortrinsvis dyrket gymnastik. Enkelte timer har været 
brugt til volleyball, høvdingebold eller lignende spil samt til tørsvømning og 
indøvelse af kunstigt åndedræt.
Efter skoletid har der været lejlighed til frivillig atletik- og fodboldtræning. 
Skolen deltog i gymnasieskolernes atletikstævne i Roskilde, og skoleholdet har 
spillet en fodboldkamp mod Slagelse Gymnasium.
Gymnastiksæsonen sluttede med en gymnastikkonkurrence for 3-mandshold mel
lem klasserne (d. 23. marts). D. 24. marts havde Hig afsluttende gymnastikop
visning, der formede sig som en gymnastikmærkeprøve for alle elever. Samme 
dag om eftermiddagen havde alle interesserede elever lejlighed til at aflægge 
gymnastikmærkeprøver. - Den 14. april deltog to 10-mandshold i en gymnastik
konkurrence i Holbæk mellem amtets skoler.
Ang. svømmeprøver, atletikmærkeprøver og gymnastikmærkeprøver se nærmere 
side 50.

Legemsøvelser (piger). Fru R. Andersen, fru Jytte Hansen
Fra oktober til ca. 15. april dyrkes gymnastik indendørs med fritstående øvel
ser, øvelser med småredskaber, bolde, køller og sjippetove samt redskabsgym
nastik. - Gymnasieklasserne og realklasserne har haft musikledsagelse, ca. 20 
timer pr. klasse. - Hig afsluttede sæsonen med en gymnastikopvisning d. 24. marts. 
I udendørssæsonen, dvs. fra sommerferien til oktober og fra 15. april, bruges de 
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første tre uger til friluftsbadning og svømning, afsluttende med svømmeprøver, 
og i den øvrige tid spilles boldspillene: langbold, håndbold og volleyball.
Hig og realklasserne har efter udendørssæsonens afslutning haft lejlighed til at 
gennemgå et kort kursus i selvforsvar. I efterårssæsonen har der været lejlighed 
til at deltage i frivillig boldspiltræning.
Udvalgte hold fra hvert klassetrin deltog med boldspil i gymnasieskolernes 
idrætsstævne i Roskilde.

Kvindelig husgerning (Frk. R. Bagge Holm)
3m: Ernæringsmiddellære og husholdningsregnskab. Virksomhedsbesøg-

Sløjd
4a og b og c: (Andersen) Modeller med trækonstruktioner.
4d: (Glinsvad) Som 4a.
3a og b: (Glinsvad) Som 4a.
3c: (Andersen) Som 4a.

Håndarbejde
4m: (fru R. Andersen) Årsarbejde: Skjortebluse med linnedsyning. Mellemarbejde: 

Mellemlægsserviet med sammentrækssyning.
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Særlige led i undervisningen

Erhvervsvejledning
Inden for skoletiden blev i dagene 19.-25. januar 1961 i HIG, R 

og 4m gennemgået hæfterne „Mit fremtidige arbejde“ og „Studen
ternes uddannelses- og arbejdsmuligheder“, ligesom eleverne havde 
lejlighed til at orientere sig ved hjælp af erhvervskartoteket, studie
planer og andet materiale. 4m og realklasserne udfyldte spørgeskema 
til den lokale erhvervsvejleder, overlærer Rich. Jensen, som aflagde 
besøg i disse klasser den 15. og 20. februar, begge dage i tiden 8-14.

For IIG’s og IIIG’s vedkommende arrangeredes efter tilbud fra 
Arbejdsdirektoratet et studieoplysningsmøde med 5 studerende, ud
valgt i samarbejde med Danske Studerendes Fællesråd. Stud. mag. 
Gerhard Jaspersen dækkede områderne humanoria (cand. mag., mag. 
art.), cand. act., cand, theol., cand, pshych., korrespondent, translatør 
og musikuddannelse; stud, polyt. Paul Jensen tog sig af studierne til 
arkitekt, akademiingeniør, civilingeniør og landinspektør; stud. mag. 
Jørgen Jensen dækkede cand. scient, og mag. scient, i matematik, 
fysik, kemi, naturhistorie, geografi samt aktuar- og statistikuddan
nelse; stud. jur. Ebbe Christensen beskæftigede sig med studierne til 
cand. jur., cand. polit., studierne i sociologi og statskundskab samt 
studierne til H.A. og H.D.; og endelig behandlede stud. agro. Poul 
Erling Tyge Landbohøjskolens biologiske studium samt studierne til 
læge, tandlæge og pharmaceut. Ved det nævnte møde var desuden den 
lokale erhvervsvejleder til stede.

Udenlandske gæster
6. januar-28. januar 1961: Besøg af foreningen „Norden“s rejse

lektor, adjunkt Arne östgård, Halmstad, som underviste gymna
sieklasserne i svensk sprog og litteratur. I samme tidsrum var ad
junkt Alstrup, ligeledes som rejselektor for foreningen „Norden“, af
givet til undervisning i dansk på gymnasiet i Halmstad.
Om englændernes besøg 25.7-8.8. 1960

Sidste år udtalte jeg håbet om, at vi her i Kalundborg skulle blive 
i stand til at gengælde vore engelske venners gæstfrihed og venlighed 
over for os ved vort besøg i Totton i 1959. Om det er lykkedes, kan 
jeg ikke sige; men jeg tør trygt sige, at værtsfolk, skolens ledelse og 
mange udenforstående gjorde en indsats, der langt overgik, hvad jeg 
havde turdet håbe på, og som - det er i hvert fald mit indtryk - 
stærkt medvirkede til at gøre opholdet i Kalundborg godt og ind
holdsrigt for det store flertal af vore gæster. Jeg vil gerne her endnu 
en gang takke Dem alle for den helt overstrømmende venlighed og 
hjælpsomhed, De viste os.

Kunne vi ikke byde englænderne på oplevelser af samme storslåede 
art som dem, vi kom ud for derovre, så lykkedes det os vel til gen
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gæld at give dem et ret fyldigt indtryk af det, som er typisk dansk, 
og som vi sætter pris på: det sjællandske landskab, København (med 
Tivoli), Helsingør, Kronborg - ja oven i købet et ægte dansk lyn
indkøbsbesøg i Hälsingborg - og så naturligvis vore egne hjemlige se
værdigheder med den femtårnede kirke i spidsen. Desuden en hygge
lig, festlig aften på Mosbjerggaard og interessante besøg på slagteriet 
og Lidano.

Det er mit indtryk, at kontakten med Totton — og i første omgang 
Abergavenny — har været udbytterig for vore elever på mange må
der, og ikke mindst ved de personlige kontakter der er blevet skabt. 
Det er ikke nemt at gøre udbyttet op, men jeg tror at noget af det 
væsentligste er forståelsen af andre folks levevilkår og tænkemåde. 
Forskellen fra vore egne vaner kan give anledning til misforståelser 
og lejlighedsvis til gnidninger, men de fortager sig, og tilbage bliver 
minderne om en dejlig oplevelse.

Der vil derfor være grund til at slutte af med på alle impliceredes 
vegne at rette en særlig tak til dem der sammen med os tog initiativet 
til disse udvekslingsrejser: Mr. og Mrs. James, og udtrykke håbet om, 
at vi må se dem igen her i Kalundborg, Tom Alstrup

Legater, belønninger og præmier
I anledning af dimissionen af skolens første studenterhold indstiftede 
Kalundborg byråd i juni 1960 „Kalundborg Kommunes Legat for 
Studenter fra Kalundborg kommunale Gymnasium“. „Dansk Svovl
syre- og Superphosphatfabrik A/S“ udvidede i samme anledning lega
tet med 4000 kr. - Ved translokationen tildeltes den første portion 
af Kalundborg kommunes nystiftede legat student Inga Petersen med 
500 kr.

Desuden tildeltes student Jens Ove Nielsen en af lektor Hender og 
frue udsat belønning på 200 kr.

Den af Soroptimistklubben i Kalundborg skænkede flidspræmie på 
100 kr. til en kvindelig elev i IG tilfaldt Anna Petersen.

To studenter, Anni Jørgensen og Peder Pedersen, der af deres klas
sekammerater var blevet udpeget som gode kammerater, fik hver til
delt en bogpræmie, stiftet af Rotary i Kalundborg.

I øvrigt uddeltes følgende boggaver:
To gavekort, hvert på 50 kr., fra boghandler Erik Jensen tildeltes 

studenterne Gunnar Stig Hansen og Søren Eriksen. Et gavekort på 
25 kr. fra boghandler Elling gik til student Grith Lerche, og en bog
gave fra boghandler Koch fordeltes således: Student Carsten Jensen 
(Jørgen Hæstrups disputats om besættelsestiden) og student Knud 
Erik Jensen (Montgomerys erindringer). En boggave fra foreningen 
„Norden“ (Nordisk skrivekunst) tildeltes Orla Gerner Pedersen, lim, 
en bog fra „Institut für Auslandbeziehungen“ (Friedrich Schiller) til
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faldt student Birgit Bay, og en bog fra den amerikanske ambassade 
(American Panorama) gik til Tove Worm Kjeldsteen, lins.

Endelig skænkede skolen 6 bogpræmier til elever fra 4m; de til
faldt Ilse Schou og Ida Petersen, begge 4a, Lotte Smedegaard Johan
sen og Kirsten Jensen, begge 4b, samt Birgit Kjær Jensen og Hans Vo- 
gensen, begge 4c.

Til de 8 elever fra mellemskolen, som ved deres eksaminer og års
prøver havde opnået udmærkelse, havde skolen også boggaver. Disse 
gik til Margrethe Stig Hansen, 4b, Irene Bruun Andersen og Hanne 
Birgit Riis, begge 3a, Klaus Sell, Erik Svaneborg og Hanne Hjørlund, 
alle 3b, Jens Viggo Clausen, 3c, samt Lene Manniche, 2c.

Den 16.12. tildeltes ved morgensangen bogpræmier til følgende 
elever for de bedste lejrskolemapper fra lejrskolen i Helsingør i sep
tember 1960: Fra 4ma: Berit Jarmann (1. præmie), Ole Finnerup og 
Lene Hagemann-Petersen (2. præmie), Kirsten Keller og Inge Sestoft 
(3. præmie). - Fra 4mb: Kirsten Bhutho (1. præmie), Erik Svaneborg 
og Jytte Birthe Pedersen (2. præmie), Bodil Hedeboe (3. præmie). — 
Fra 3mc: Lone Jensen, Tove Nielsen og Poul Bjerregaard (1. præ
mie), Bjørn Evald Olsen og Jens Viggo Clausen (2. præmie), Birgit 
Jentoft Olsen og Anne Marie Myrup (3. præmie). - Fra 4md: Jonna 
Hess Jensen, Hans Ole Espensen og Jens Nørgaard (1. præmie), Lars 
Elken Nielsen (2. præmie), Thomas Boisen, Eva Heyn-Johnsen og Lis 
Kof oed Mortensen (3. præmie).

Den 26.4. tildeltes ved morgensangen dybbølmærket i sølv til Gitte 
Ingerslev og Merete Andersen, begge 3ma, som skolens bedste sælgere 
af dybbølmærket 1961. De havde tilsammen i den tilmålte tid (2 ti
mer) solgt for kr. 50,39.

Gaver
Fra Berlingske Forlag har skolen vederlagsfrit modtaget fire sæt af 
Berlingske Leksikon Bibliotek, fra Cinderskoks 32 eksemplarer af 
pjecen „De sorte Diamanter“, fra Arbejdsudvalget vedrørende Skole 
og Erhverv 1 eksemplar af „Erhvervenes Skolekalender“ og fra A/S 
De forenede Kulimportører 30 eksemplarer af „Færdselsregler“. Fru 
Birthe Jensen, Kalundborg, har skænket værket „De grundtvigske Fri- 
og Valgmenigheder“, civilingeniør Neve, Gørlev Sukkerfabrik, har 
foræret skolen en analysevægt samt polarisationsapparater, Dorthe 
Lykke Andersen, IIIGm, har givet et kurvesæt til basket-ball, og en
delig har skolen fra fru Schaltz, Kalundborg, modtaget et menneske
kranium.

For alle disse gaver bringer skolen herved sin hjertelige tak.
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Trak af skolelivet
Fra skolens hverdag

Den 8. september: Færdselsdag for 3. og 4. mellem. Klasserne på
hørte i sidste time i gymnastiksalen nogle båndoptagelser om emnet.

Den 10. oktober: Optagelse af radioudsendelsen „Kvikke Ho’der", 
der formede sig som en konkurrence mellem Aabenraa Statsskole og 
Kalundborg Gymnasium. Optagelsen fandt sted i Ny Kino, hvis sal 
velvilligst var udlånt af biografdirektør E. Nielsen, og overværedes 
af samtlige elever og lærere. Som deltagere i konkurrencen var af 
elevrådet indstillet 8 elever, hvoraf lærerkollegiet udpegede Jens Mik
kelsen, 3c, Bjørn Evald Olsen, 4c, Lone Fosdal, Is, og Jens Mandal 
Christiansen, Ulm. Programleder var Arne Honoré, dommer Palle 
Skov Petersen. Holdet tabte knebent med 38 points mod 40.

I efterårsferien besøgte Flemming Frederiksen og Jørn Francke 
Christensen, begge IIGm, officersskolen i København og fulgte en 
dag igennem undervisningen på denne skole.

Den 15. november: Valgdag. Fridag.
Den 28. november: Månedslov.
Den 7.-12. december: Terminsprøve.
Den 22. december: Juleafslutning i Vor Frue kirke med det tradi

tionelle program. Organist Wøhlk spillede, gymnasiekoret sang under 
ledelse af adjunkt Joensen, og juletalen holdtes af pastor Vad.

D. 17. og 18. januar: Tuberkuloseprøver. Eleverne i HIG, R og 4m.
Den 20. januar: Efter skoletid viste adjunkterne Winther Hansen 

og Laustsen en række farvelysbilleder fra skolens liv i årene 1958-60, 
herunder fra skoleudflugter, lejrskoler, ekskursioner, idrætsdage m.v. 
Stor tilslutning.

Den 6. februar: På initiativ af Landsforeningen til Kræftens Be
kæmpelse uddeltes til samtlige elever et oplysende materiale om Sko
lebørns rygevaner.

D. 26. februar: 6 gymnasieelever deltog i Københavns Skak Unions 
indledende skakturnering i København.

Den 15. april: 4 af skolens 6 færdselspræfekter fra Ra, b og c del
tog i skolepatruljefest i Roskildehallen.

Den 17. april: 2 elever fra IIGm, Søren Kryger Andreasen og Kar
sten Smith, deltog efter indbydelse til skolen i „Operation stud, sø“ i 
København og Øresund. Besøget var tilrettelagt af søværnskomman
doen. I alt 8 elever havde ønsket at deltage; udvælgelsen skete ved 
lodtrækning.

Den 17.-21. april: Terminsprøver.
Den 6. maj: Sidste skoledag for HIG. Fornøjeligt optrin i skole

gården.
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Skolefester m. v.
Den 9. og 10. marts afholdtes skolekomedie og skolebal på hotel 

„Postgaarden“ med benyttelse af hotellets scene. IIG opførte i adj. 
Bendt Joensens instruktion Oscar Wilde: Bunbury. Skolefesten var 
den første dag for 3. og 4. mellem, den følgende dag for skolens øvrige 
klasser. Begge aftener var mange forældre til stede.

Desuden har gymnasieforeningen „Pnyx“ afholdt julebal på sko
len og forårsbal i en kro på landet. Til begge fester var lærerne med 
fruer inviteret.

Skolerejser, ekskursioner og lejrskoler
19.-25. august: IIG’s geologisk-historiske ekskursion til Nord- og 

Sydslesvig. De tre første dage var forbeholdt Nordslesvig, idet man 
med station i vandrerhjemmet, St. Jyndevad, foretog studieture i bus 
til marsken og vadehavet, til Sundeved, Dybbøl og Sønderborg. Le
dere på denne del af turen var lektor Humlum og frue. Den 22.8. 
gik turen til Sydslesvig, hvor man ud fra „Christianslyst“ i Sdr. Bra- 
rup foretog busture til Slesvig, Hedeby, Halvkredsvolden og Dane- 
virke, Rendsborg, Frederiksstad, Husum og Flensborg. Ledere af 
denne del af turen var adj. Bodil Gudnæs og rektor.

26. august: Botanisk udflugt med 3mb under ledelse af adj. Bagger 
(efterårsplanter på ruderatpladser).

18.-23. september: Lejrskole for 4ma, b, c og d på lejrskolehjem
met, villa „Moltke“ i Helsingør. - Ledere var adjunkterne Bagger, 
Bendt Joensen, Laustsen, Winther Hansen samt lærerinde, fru Jytte 
Steen Hansen og fru adj. Bagger. Programmet omfattede by- og 
strandvandringer i og omkring Helsingør, besøg i en række af byens 
historiske bygninger, herunder på Kronborg, busture til Gurre, Fre
densborg, Hillerød (Frederiksborg Slot) m. m. samt til Höganäs og 
Kulien. - Nogle udvalgte elever deltog under lejrskolen i regions
stævnet i idræt i Roskilde under ledelse af Winther Hansen og Jytte 
Steen Hansen. — De bedste lejrskolemapper belønnedes senere med 
bogpræmier.

23.-25. september foretog realklasserne (Ra, b, c) en tre dages tur 
til København med besøg i Malmø. Programmet omfattede desuden 
forestillinger i cirkus Schumann og Det kgl. Teater, besøg på Guten- 
berghus, Frihedsmuseet, i Ry vangen, på Tøjhusmuseet og i Radio
huset. Indkvarteringen var privat, for enkelte elever på de af lederne 
benyttede hoteller. Turen blev ledet af overlærerne Juul og Hou
gaard og adjunkterne fru Lis Joensen og Skovgaard Olsen.

Den 23. september: Skoleskovtur for HIG, IIG, IG og 3m til Sorø. 
Besøg i kirken (med foredrag), sejltur til restaurant „Parnas“, fro
kost, røverleg i skoven, forskellige konkurrencer og dans. Turen var 
tilrettelagt i samarbejde med 7 elever fra HIG.

Den 12. oktober: 3ma besøger byens gasværk under ledelse af adj. 
Bagger.
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Den 28. oktober: Besøg på Leca betonfabrik på Røsnæs af IIIGm 
under ledelse af adj. Fromberg.

Den 29. oktober: 3mb besøger byens gasværk under ledelse af over
lærer Andersen.

Den 21. marts: Pigerne i 3m besøger Kalundborg Fællesbageri og 
Kalundborg Margarinefabrik som et led i skolekøkkenundervisning. 
Leder: frk. Holm.

Den 25. marts: HIG aflægger besøg på atomstationen Risø under 
ledelse af adj. Fromberg og lektor Humlum.

Den 16. og 19. maj: Besøg af de tre realklasser på Kalundborg 
rådhus med rundgang og kursus i kommunal forvaltning ved borg
mester Hagemann-Petersen. Ledsagere: klassernes historielærere, vice
skoleinspektør H. E. Hansen og adj. Laustsen.

Idræt
Den 21. september deltog skolen i den af region II afholdte idrætsdag 
i Roskilde. Deltagere var desuden Haslev Gymnasium, Roskilde Ka
tedralskole, Slagelse Gymnasium, Sorø Akademi og Stenhus Kost
skole. Den af Roskilde byråd udsatte vandrepokal for det bedste pige
hold blev tillige med en faneplade vundet af Kalundborg Gymna
sium for skoleåret 1960-61. Den i fjor af Kalundborg byråd udsatte 
vandrepokal for det bedste drengehold gik i år til Stenhus kostskole.

Der er i skoleårets løb aflagt følgende prøver:
1) Svømmeprøver:

Svømmeprøve 26 drenge, 25 piger, 
7 drenge, 23 piger,

i alt 51
F ris vømmerprø ve i alt 30
Livredderprøve 10 drenge, 16 piger, i alt 26

43 drenge, 64 piger, i alt 107 beviser

2) Idrætsmærkeprøver (kun drenge):
Bronze 2
Sølv 4
Guld 13
Sølv med emalje 14
Guld med emalje 4 I alt 37 beviser

Den 23. marts afholdtes efter skoletid gymnastikkonkurrence klas
sevis med udvalgte 3-mands hold. Dommere var lærer Skov Ander
sen, Rynkevangskolen, og lærer Gunnar Christensen, Rørby. Resul
taterne var følgende:

Gymnasie- og realklasserne:
Nr. 1: Rb + c (60,33 p.)
Nr. 2: IIIGs+m (56,33 p.)
Nr. 3: IGs + IGma (55,50 p.)
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Individuelle mestre:
Nr. 1: Ole Steen Andersen, Rb (63,50 p.)
Nr. 2: Hans Hooge Klausen, IIIGm (62,50 p.)
Nr. 3: Jørgen Lykkegaard Rasmussen, IGs (61,50 p.)

Mellemskoleklasserne:
Nr. 1: 4ma + b (47,25 p.)
Nr. 2: 3mb + c (45,33 p.)
Nr. 3: 4mc + d (45,00 p.)
Individuelle mestre:
Nr. 1: Poul Erik Petersen, 3ma (52,50 p.)
Nr. 2: Knud Werth, 3mc (49,25 p.)
Nr. 3: Preben Dichow, 4mb (48,75 p.)

Fredag den 24. marts afholdtes i skoletiden gymnastikafslutning 
for HIG, for drengenes vedkommende i forbindelse med gymnastik
mærkeprøver. Dommer for drengene var adj. Levinsen, Herlufsholm, 
og viceskoleinspektør Toft, Viskinge-Aunsø Centralskole, for pigerne: 
gymnastiklærerinde, fru Carl, Slagelse Gymnasium, og lærerinde, fru 
Ruth Andersen, Kalundborg.

På samme måde virkede IIIG’s to gymnastiklærere, adj. Winther 
Hansen og gymnastiklærerinde, fru Jytte Steen Hansen, som dom
mere henholdsvis på Herlufsholm og ved Slagelse Gymnasium.

Samme dag afholdtes efter skoletid gymnastikmærkeprøver med 
frivillig deltagelse af skolens øvrige mandlige elever. Resultaterne 
af samtlige gymnastikmærkeprøver for drenge blev følgende:

Bronzemærke Sølvmærke Guldmærke
HIG: indstillet (5) (10) (4)

bestået 0 5 2
Øvrige elever: indstillet (17) (14) (12)

bestået 7 3 8
I alt bestået 7 8 10

Den 14. april: Skolen deltog med 2 udvalgte 10-mands-hold i gym
nastikkonkurrence på Slotsmarksskolen i Holbæk, arrangeret for sko
ler i Holbæk amt. - Følgende elever deltog:

Gruppe I (under 16 år): Henning Nielsen, 3a, Poul Erik Petersen, 
3a, Jan Petersen, 3a, Steffen B. Rasmussen, 3b, Jan Petersen, 3b, Bjørn 
Almar Knudsen, 3c, Knud Werth, 3c, Eigil Eierdal, 4b, Lars Elken 
Nielsen, 4d, Jens Nørgaard, 4d. - Gruppe II (16 år og derover): Erik 
Larsen, Ra, Lars Grandt, Rb, Ole Steen Andersen, Rb, Ole Wejrup, 
Rb, Jens Keller, Rc, Jørgen Lykkegaard Rasmussen, IGns, Niels Sø
rensen, IGns, Ib Skafte, IGns, Kaj Søby, IGma, Hans Hooge Klau
sen, IIIGm.

Yngste hold blev nr. 3 af 7. Ældste hold blev nr. 1 af 2 og vandt 
en faneplade i sølv.
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Fra 1. april til 5. maj blev der for pigerne i afgangsklasserne (HIG 
og realklasserne) gennemgået forskellige øvelser i judo-selvforsvar. 
Øvelserne var de til „Skoleforsvarsmærket“ svarende. Eleverne del
tog efter skriftlig tilladelse fra hjemmet.

Foredrag, teater- og filmsforestillinger, koncerter m.®m.
Den 13. oktober: Højskoleforstander Niels Bøgh Andersen, Jarup- 

lund højskole, Sydslesvig, talte til alle skolens elever om sine ople
velser i 2. verdenskrig.

Den 25. oktober: I anledning af FN-dagen den 24. oktober talte 
lektor Frederiksen til alle eleverne om „Vort forhold til de underud
viklede lande, set i lyset af FN“.

Den 25. november: På initiativ af cellisten Jørgen Friisholm og 
rektor afholdtes i skoletiden en kammerkoncert på skolen for samt
lige elever. Den danske Kammerkvartet: Jørgen Fischer Larsen (vio
lin), Jørgen Friisholm (cello), Kjeld Mardahl (fløjte) og Bengt Johns
son (klaver), fremførte værker af en barok-komponist og tre moderne 
komponister, deraf to danske. Programmet var følgende: Suite af 
Telemann — Knudåge Riisager: Serenade for fløjte, cello og violin - 
Martinu: Madrigal-sonate — Vagn Holmboe: Primavera. Koncerten, 
som blev glimrende kommenteret af lektor Fritz Haase, København, 
blev af Statsradiofonien optaget på bånd. Skolen er de optrædende 
en stor tak skyldig for den skønne oplevelse, som de vederlagsfrit 
beredte de mange tilhørere, herunder foruden skolens egne elever og 
lærere og Kalundborg Musikforenings bestyrelse tillige udvalgte ele
ver fra Blindeinstituttet på Refsnæs.

Ved en sammenkomst bagefter i rektors hjem optoges på bånd en 
række interviews (med Musikforeningens formand, fru Hanne Plaet- 
ner, et medlem af dens bestyrelse, fru Dina Ingerslev, skolens sang- 
og musiklærer, adj. Joensen, og rektor) om de bestræbelser, der på 
skolen, dens musikskole og i Musikforeningen udfoldes på musiklivets 
område.

Den 30. november: Elevkoncert af musikskolens elever og gymna
siekoret. Det beskedne skoleorkester — endnu i sin vorden — viste sine 
færdigheder med et par ting af Mozart og Fini Henriques, en række 
elever spillede selvvalgte numre (blokfløjte, altfløjte, cello, violin og 
klaver samt Orff-instrumentarium), gymnasiekoret medvirkede med 
folkesange fra Amerika, Rusland, England og Danmark. Dirigenter 
var musikpædagog, fru Hanne Plaetner og adj. Bendt Joensen.

Den 19. marts: Teatertur for IG, ledet af adj. Joensen og frue. 
Eleverne overværede i Folketeatret „Amédée“ og i Radiohuset søn
dagskoncerten.

Den 8. april: Teatertur for IIGns og IIIGns under ledelse af adj. 
Laustsen og frue. Eleverne så „Macbeth“ på Det kgl. Teater.

Den 13. april: „Nordens dag“. Rektor talte til samtlige elever om 
nordisk samarbejde og adjunkt Alstrup om fordomme og fællesskab 

52



i Norden. Eleverne sang de nordiske nationalsange, og gymnasiekoret 
nogle få nordiske sange. Derefter fri fra kl. 12.

Den 24. maj: Elevkoncert af musikskolens elever. Omfattende pro
gram (solospil, duo, trio, ensemblespil og skoleorkester). Medvirkning 
af gymnasiekoret.

Stilekonkurrencer
Ved følgende landsomfattende stilekonkurrencer har følgende af sko
lens elever i indeværende skoleår vundet betydelige præmier:

I en af „Cinderskoks“ udskrevet stilekonkurrence over emnet: 
„Hvilken betydning har det faste brændsel for Europas økonomiske 
struktur?“ vandt Günther Hansen, IIIGm, som præmie sammen med 
andre vindere en studierejse til England. Günther foretog denne rejse 
i efterårsferien 1960.

I den af foreningen „Frihedskampens Veteraner“ udskrevne stile
konkurrence i anledning af femtenåret for Danmarks befrielse („Fri
hedskampen og dens betydning for Danmarks fremtid“) tildeltes fjer
depræmien Orla Gerner Pedersen, IIIGm. Præmien består i en 14 
dages Englands-rejse. Sammen med de øvrige hovedpræmievindere 
fik Orla præmien overrakt ved en officiel festlighed den 11. novem
ber på Københavns rådhus.

Samme dag afholdtes i forbindelse med morgensangen på Kalund
borg Gymnasium en mindestund, hvori deltog to repræsentanter for 
„Frihedskampens Veteraner“ i Kalundborg, advokat Mogens Wiuff 
og kontorchef Børge Jørgensen. I sin tale til eleverne udtalte advokat 
Wiuff om landskonkurrencen bl. a.: „Besvarelserne fra Kalundborg 
lå over gennemsnittet af de ca. 4000 stile, der var indsendt fra hele 
landet. Det var interessant at læse disse besvarelser fra Kalundborg, 
fordi de viste, at de unge, de som ikke direkte oplevede frihedskam
pen, ser på denne historiske begivenhed med uhildede øjne, og at de 
har respekt for den indsats, der dengang blev øvet. Besvarelserne er 
ikke omspundet med den romantiske glorie, hvormed vi ældre ser på 
begivenhederne, men at de unge i dag ikke skulle have interesse for 
disse begivenheder, er ganske fejlagtigt.“

Sluttelig overrakte advokat Wiuff dejlige bogpræmier, skænkede 
af Frihedskæmpernes landsorganisation, til forfatterne af de 5 bedste 
stile. Disse var foruden Orla Pedersen følgende: Günther Hansen, Jess 
Hedeboe og Jens Mandal Christiansen, alle IIIGm, samt Flemming 
Frederiksen, IIGm. Men da mange forlag havde støttet konkurrencen 
med boggaver, kunne alle deltagerne her fra skolen opnå præmier. 
Disse tilfaldt: Peter Espensen, Carsten Heyn-Johnsen, Kaj Ole Lar
sen, Ester Lunddal Nielsen og Birthe Skou, alle lim, Lotte Smede- 
gaard Johansen, Gerda Madsen, Jørgen Simonsen og Ib Skafte, alle 
IGs, samt Carl Clorius og Poul Koch, begge Rc.

I en af „Foreningen for større Færdselssikkerhed“ udskrevet lands
konkurrence („Hvad gøres der her i landet for at øge færdselssik
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kerheden, og hvad kunne du yderligere tænke dig gjort?“) tildeltes en 
af hovedpræmierne (10 timers gratis undervisning hos en autoriseret 
kørelærer) Niels Thune Højberg, IIGm.

I konkurrencen om Foreningen „Norden“s prisopgave 1961, grup
pe B („Fortæl nogle træk fra livet i Norge under besættelsen“) deltog 
her fra skolen i alt 7 elever fra 4m og 3m. Disse syv elever er: Gurli 
Busch, Gunver Rasmussen og Birgit Riis fra 4m og Esther Flansen, 
Ingeborg Olesen, Mogens Olsen og Erik Schou Petersen fra 3m. Om 
udfaldet af denne konkurrence er endnu intet bekendtgjort.

Forældremøder
Den 1. marts afholdtes forældremøde for forældre til elever i 3. og 
4. mellem. Der var mødt ca. 200 forældre. Rektor talte om „Valget 
efter 4. m“, og efter et hyggeligt fælles kaffebord var der lejlighed 
for forældrene til drøftelser og samtaler med de enkelte faglærere og 
med rektor.

Den 15. marts afholdtes forældremøde for alle skolens forældre. 
Der deltog ca. 400 forældre. Aftenens emne var „Sexualoplysning“, 
foranlediget af en meget interessant drøftelse i gymnasieforeningen 
„Pnyx“ om samme emne i forrige skoleår. Indlederne var delvis de 
samme som tidligere i „Pnyx“: Dommer Lund-Andersen, lederen af 
mødrehjælpen i Holbæk amt, frk. Maja Larsen, overlæge, dr. med. 
Johs. Spotoft, skolens religionslærer, pastor J. P. Vad, og en af sko
lens lærere i biologi og fysiologi, lektor A. Humlum. - Indlederne 
belyste de forskellige sider af emnet ud fra deres specielle erfaring, 
men var enige i deres grundsyn, som også skolen deler: at en sund 
og ærlig sexualoplysning, givet af skolens egne lærere, ikke blot er 
naturlig, men nødvendig. Efter den omfattende og dybt alvorlige 
orientering ønskede ingen af forældrene ordet.

Efter det fælles kaffebord, hvori af pladsmæssige grunde kun for
ældrene til elever i real- og gymnasieklasserne kunne deltage, fulgte 
drøftelser og samtaler med faglærerne og med rektor.

Skolebladet »gossip«
Efter den spinkle start i januar 1960 med et nummer på 16 sider og 
oplag 400 er bladet nu kommet op på ca. det dobbelte format og 
oplag 525. Løssalgsprisen er 50 øre, og bladet sælges til langt de fleste 
af skolens elever og lærere. Takket være annoncørerne kan bladet svare 
sig - dog uden at give overskud, og trykkeomkostningerne stiger nu 
10 °/o, hvorfor nye vanskeligheder kan imødeses. I forvejen skal der 
skaffes ca. 750 kr. om måneden for at betale bladet.

Rent indholdsmæssigt har det været et tilsyneladende godt år, idet 
der har været behandlet flere ting, der har sat diskussionen i gang, 
hvilket jo bl. a. må være et skoleblads opgave. Dette har kunnet af
læses af de forholdsvis mange læserindlæg. Endvidere har der været 
arrangeret to skakturneringer og foretaget to opinionsundersøgelser. 
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I årets løb er der desuden på plankeværket blevet opsat en opslags
kasse til bladets filmanmeldelser, der opsættes dagen efter premieren 
i byens biografer, og under opslagskassen en postkasse - beregnet til 
læserindlæg.

Redaktionen har i det forløbne år bestået af et varierende antal 
medlemmer. Det har svinget omkring en halv snes medlemmer, hvor 
samtlige klassetrin har været repræsenteret.

Efter to års „tjeneste“ overlader jeg nu pladsen som redaktør til 
Jan Ulrik Dyrkjøb. Henning Schädler

Gymnasieforeningen »Pnyx«
Tirsdag den 30. august indledte „Pnyx“ sin fjerde sæson med den 
ordinære generalforsamling. Den daværende bestyrelse aflagde beret
ning over de i årets løb afholdte møder. Derefter gik man over til 
valg af formand. Bestyrelsen kom da til at se således ud: Peter Skafte 
(kasserer), Birgit O. Jørgensen (sekretær), Bent Kidi Nielsen, Jørgen 
Tingskov, Margrethe Stig Hansen, Jonny Lorenzen og Leif Lund- 
Andersen (formand). I januar måned blev desuden et medlem valgt 
ind i bestyrelsen, nemlig Søren Kryger Andreasen.

I årets løb er afholdt følgende møder:
Fredag den 16/9 holdt Dorthe Lykke Andersen, Illgm, et fore

drag om sit et år lange studieophold i Amerika. Efter foredraget ser
veredes der the på lærerværelset, og alle, der havde lyst, kunne stille 
spørgsmål angående Amerika.

Onsdag den 29/9 var „Pnyx“s medlemmer inviteret til F.O.F.s ind
ledningsaften på Grand Hotel. Først var der en kort orientering om 
de fag, som F.O.F. ville beskæftige sig med den følgende sæson, der
næst underholdt kongelig skuespiller Albert Luther.

Fredag den 14/10 vistes filmen „Havets Helte“, en filmatisering 
af Kiplings roman af samme navn.

Torsdag den 3/11 talte stud, theol. Johannes Møllehave over em
net „Humor i litteraturen“.

Mandag den 21/11 stod emnet „Islam og Vesten“ på programmet. 
Det var lederen af Islams bevægelse i Danmark, lærer A. S. Madsen, 
Højby, som talte. Efter foredraget serveredes der the på lærerværelset, 
og en livlig diskussion kom i gang.

Torsdag den 1/12 havde „Pnyx“ besøg af politimester, folketings
mand Vagn Bro. Aftenens emne var „Det unge studerende Danmark 
i atomtiden“. Efter foredraget var der diskussion over emnet.

Lørdag den 17/12 holdt „Pnyx“ sit årlige julebal. Lærere med fruer 
og realister var desuden inviteret til dette bal.

Torsdag den 9/2 holdtes det første møde i det nye år. Det var en 
jazzaften, hvor „Slagelse Army Stompers“ underholdt. Mødet fandt 
sted på Rynkevangskolen.

Fredag den 24/2 talte borgmester Hagemann-Petersen over emnet 
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„Hvad skal der ske med Kalundborg?“ Det var et meget interessant 
foredrag, der fortalte om Kalundborgs fremtidige ansigt.

Fredag den 11/3 talte overlæge B. Heiberg, Holbæk, over emnet 
„Vi snakker sex“. Ca. 70 medlemmer overværede dette foredrag, som 
blev efterfulgt af diskussion.

Fredag den 24/3 blev spørgsmålet, om Danmark bør have atom
våben, taget til debat. Aftenen indledtes med en orientering af stud, 
mag. Ole Norling-Christensen om atomvåben og deres virkning. Der
efter var der diskussion.

Lørdag den 22/4 holdtes det årlige forårsbal. Det blev holdt et 
sted langt ude på landet. Lærere med fruer og realister var desuden 
inviteret til dette bal.

„Pnyx“ siger tak til kommunalbestyrelsen og til skoleinspektør 
Bank for lån af lokale, som vi har været glade for at være i. Desuden 
takker vi rektor for venlig imødekommenhed over for foreningens 
arbejde. Leif Lund-Andersen

Til forældrene
Da mellemskolens læseplan udgør et organisk hele, vil en udskriv
ning før mellemskoleeksamen betyde en alvorlig forringet skolegang. 
Skolen må derfor henstille til hjemmene, at de elever, der har på
begyndt eksamensmellemskolen, også fuldfører denne, hvis eleverne 
har evner dertil.

Efter en forsømmelse medbringer eleven første skoledag seddel fra 
hjemmet med angivelse af grunden til fraværelsen.

Til fritagelse for gymnastik ud over en uge kræves lægeattest.
Besøg hos læge og tandlæge må normalt ske uden for skoletiden.
Rektor bør straks underrettes, hvis smitsom sygdom udbryder i 

hjemmet.
Forældre bør ikke anmode om fritagelse for undervisning af deres 

børn i enkelte timer eller dage uden i ganske ekstraordinære tilfælde. 
Anmodning må forelægges rektor skriftligt mindst to dage forud.

Adresseforandringer skal straks meddeles rektor.

Skoleafslutningen
finder sted lørdag den 24. juni kl. 10. Forældre og venner af skolen 
indbydes til at overvære denne.

Det nye skoleår begynder fredag den 11. august kl. 10.

Kalundborg Gymnasium, maj 1961.
R. Stig Hansen
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Regler
for elevernes behandling af bøger, der udleveres af skolen, 

og lærernes tilsyn dermed
1. Enhver af bøgerne skal være forsynet med ordentligt omslag.
2. Omslaget skal være mærket med elevens og klassens navn.
3. Som bogmærke skal der i enhver af bøgerne findes et stykke papir eller tyndt 

karton af størrelse som et postkort. Andet må ikke forefindes.
4. Eleverne må ikke tage andre skolebøger med i skolen end dem, der er brug 

for den pågældende dag.
6. Eleverne skriver deres navn og klasse med blyant én gang i hver af bøgerne 

på bindets anden side. Rettelser og tilføjelser, som de får besked om af læreren, 
må de foretage så diskret som muligt. Skal et stykke springes over, markeres 
dette med en parentes med blyant.
I øvrigt må eleverne hverken skrive, tegne eller male i bøgerne.

7. Alle lærerne deltager i bestræbelserne for at fremelske bogkultur hos eleverne, 
bl. a. ved at overvåge, at disse ikke anbringer albuer, arme eller hænder på 
bogens blade, og at de ikke væder fingrene, når de blader i en bog.

8. Hvis en elev mishandler eller bortkaster en bog, kan klasselæreren forhandle 
med rektor om sagen.

9. Når en bog leveres tilbage til skolen, skal den være fri for omslag og indlæg. 
10. Boginspektor fører liste over de bøger, der er udlånt til den enkelte elev.

Ordensregler for Kalundborg Gymnasium
1. Eleverne står til ansvar over for skolen for deres opførsel på skolevejen. I skole

tiden skal de med flid og påpasselighed følge skolens arbejde og vise lydig og 
høflig optræden.

2. Elever, der ikke befinder sig på skolens grund ved skoletidens begyndelse, er 
kommet for sent og noteres af gårdinspektor. Er en elev kommet for sent 3 
gange i et skoleår, må han, hvis han yderligere kommer for sent i samme 
skoleår, sidde efter hver gang.

3. Der gives adgang til skolebygningen 5 minutter før skoletidens begyndelse. Or
densduksene skal være i klasseværelserne 5 minutter før første times begyndelse.

4. I skolebygningen skal eleverne færdes roligt og stille. Løben og legen i klasse
værelser og på gange er ikke tilladt.

5. Ingen elever må i frikvartererne forlade skolens grund uden tilladelse af gård
inspektor.

6. Eleverne har normalt ingen adgang til lærerværelse.
7. Adgang til særlokaler før timens begyndelse har kun hjælpeordensduksene. Til 

særlokalerne medbringes de for timen nødvendige bøger og materialer.
8. For enhver beskadigelse af skolens inventar kan kræves erstatning. Beskadigel

ser skal straks af vedkommende elev meldes til klasselæreren og derefter til 
rektor. Eleverne er endvidere pligtige til at godtgøre den skade, de forvolder 
på kammeraters ejendele.

9. Kun ordensduksene og elever med speciel tilladelse fra klasselæreren eller - hvis 
tilladelsen ønskes givet ud over 2 dage - fra rektor må opholde sig i bygningen 
i frikvarteret. Skriftlig anmodning fra hjemmet vil normalt være nødvendig. 
Sådanne elevers navne opføres på klassetavlen under ordensduksenes.

10. Hvis en elev udebliver fra skolen, skal vedkommende ved tilbagekomsten til 
skolen medbringe skriftlig meddelelse fra hjemmet om grunden til udeblivelsen. 
Ved forudset fravær skal rektors tilladelse indhentes mindst to dage forud. 
Meddelelse fra hjemmet skal også medbringes, når en elev ikke har kunnet ud
føre sit hjemmearbejde, samt når eleven ønskes fritaget for sang eller gymna
stik med efterfølgende bad. Skal fritagelse for disse fag vare længere end en 
uge, kræves lægeattest.
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11. Alle lærebøger skal være forsynet med omslag og være tydeligt mærket med 
navn, klassebetegnelse og skoleår.

12. Bortkomne og mishandlede bøger skal erstattes med nye, der skal forevises bog
inspektor til godkendelse.

13. Til gymnastikundervisningen kræves for drengenes vedkommende korte hvide 
bukser og hvide gymnastiksko samt badehåndklæde, for pigernes vedkommende 
mørkeblå kjoledragt og beigefarvet gymnastiksko samt badehåndklæde. Ved 
boldspil i fri luft kræves både for drenge og piger omklædning til gymnastik
dragt eller træningsdragt.
Gymnastikdragt, træningsdragt, badedragt og sko skal være mærket med ele
vens forbogstaver og klassebetegnelse.

14. Fundne sager skal afleveres til gårdinspektor, til hvem man også henvender sig 
med forespørgsel om tabte sager.

15. Kun elever med cykletilladelse må anbringe deres cykler på skolens grund. Sko
len påtager sig intet ansvar for cyklerne.

16. Indsamling af penge, salg af mærkater, lodsedler o. lign, på skolens grund må 
ikke finde sted uden rektors tilladelse.

17. Hvervet som ordensduks går på omgang i alfabetisk rækkefølge. I hver klasse 
fungerer to ordensdukse pr. uge. Der afløses skiftevis ved hver uges begyn
delse. Klasselærerne udpeger endvidere to faste hjælpeordensdukse til hjælp for 
de faglærere, der underviser i særlokaler. Hvis en ordensduks på grund af dår
lige tog- og bilforbindelser er forhindret i at møde 5 minutter før skoletidens 
begyndelse, må han eller hun før sin tiltrædelse melde dette til klasselæreren. 
Den næste i den alfabetiske rækkefølge træder da i funktion.
Ordensduksene, hvis navne skal stå på klassetavlen, skal sørge for, at klasse
værelset bliver udluftet i frikvartererne, at der findes kridt og tavleklud, samt 
at tavlen er rengjort før ny times begyndelse. I øvrigt skal ordensduksene op
holde sig i klasser? hvert frikvarter og må først forlade klasseværelset efter 
sidste time, når dette er bragt i fuldstændig orden. Bil- og togelever er dog 
undtaget fra denne regel. Hans eller hendes pligter overtages da af den næste 
i den alfabetiske rækkefølge.
De faste hjælpeordensdukse er fritaget for hvervet som almindelig ordensduks.
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